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ft AIVYNAS APŠAUDĖ KINIJOS PAKRAŠČIUS

200 AMERIKOS LĖKTUVU BOMBARDAVO 
JAPONU KARO CENTRUS FORMOZOJ

į ' Invazija Filipinų Salose GRAIKU PREMJERAS NESUTINKA SU 
PADARYTU PALIAUBŲ SĄLYGOMIS

Šeštoji Amerikos armija keliasi per Agno 
upę, randasi 30 myl. atstumo j nuo krantų

PEARL HARBOR, saus. 15 d. — J. A. Valstybių karo lai­
vynas apšaudė jopanų laikomus Kinijos pakraščius, šiandien va­
kare paskelbė adm. Nimitz. Labiausiai nukentėjo japonų karo 
centrai Amoy, Swarow ir Hongkong. Amerikiečiai nuskandino 
41 japonų laivų ir padarė priešui neapskaičiuojamų nuostolių.

PEARL HARBOR, saus. 15 
d. — Tokijo radijas šiandien 
paskelbė, kad du šimtai Ame­
rikos lėktuvų šiandien bombar­
davo japonų karo centrus For- 
inozos saloje.

Šie lėktuvai pakilo nuo lėk­
tuvnešių, kurie laisvai plaukio­
ja tarp Luzon salos ir Formo- 
zos.

Iš Pacifiko ^ateiną praneši­
mai sako, kad japonai neteko 
Kinijos jūros kontrolės, jie ne­
drįsta pasipriešinti adm. Hal­
sey trečiam Pacifiko laivynui.

Japonai jau priešina­
si Luzon saloj

LUZON, Filipinų salynas, 
saus. 15 d. — Krantan iškeltos 
šeštos J.V. armijos divizijos 
jau pradėjo keltjis per Agno 
upę, paskelbė gen. MacArthur 
štabas.

Japonai bando priešintis J. 
Valstybių daliniams, bet jie dar 
nesugebėjo suorganizuoti vyku­
sio pasipriešinimo.

Dabar amerikiečiai jau ran­
dasi 30 mylių atstumo j e nuo 
Lingayen įlankos pakraščių, į 
jų kontrolę pateko daug kaimų 
ir miestelių. •

Gali pavaryti prem­
jerą Koiso

NEW YORK, N. Y., saus. 15 
d. — “Domei” agentūra šian­
dien paskelbė, kad japonai ne­
vienodai ventina naujai susida­
riusią politinę padėtį.

KOVOS EINA 600 MYLIU FRONTE, 
NUO KLAIPĖDOS IKI BUDAPEŠTO

Sovietų karo vadovybe metė kovon 600,000 
kareivių, 1,500 tankų ir daug kanuolių
LONDONAS, sausio 15 d. — 

Iš Europos ateinančios žinios 
sako, kad visame rytų fronte 
prasidėjo kovos tarpi sovietų ar­
mijos ir vokiečių. Kovos fron­
tas apima 600 mylių, jis tęsia­
si nuo Klaipėdos krašto iki 
Budapešto, vengrų sostinės.

Vokiečių karo komentatoriai 
tvirtina, kad sovietų karo va­
dovybė sutraukė apie 600,000 
kareivių, kuriuos metė kovon 
prieš vokiečius. Naciai sako, 
kad rusai sutraukė 1,500 tan­
kų, kelis tūkstančius kanuolių 
ir daug aviacijos.

Smarkus slisirėmimai eina 
visame fronte, bet giliausiai so­
vietų karo jėgos pajėgė įsiverž­
ti Rytprūsiuose, netoli Lietu­
vos sienos. Rusai sutraukė ga­
lingas jėgas į Eitkūnų sritį ir 
puola Stalupėnų ir Pilkalnės 
kryptimi.

Nepaprastai tirštas rūkas pa­
dėjo sovietų karo vadovybei 
perkelti į pafrontę daug karei­
vių. Vokiečiai patys pripažįsta,

Yra pagrindo manyti, jog da­
bartinis gen. Koiso kabinetas 
gali būti priverstas atsistaty­
dinti.

Naujai susidariusios naciona­
listų grupės reikalauja vesti 
dar griežtesnę politiką namuo­
se, nori nacionalizuoti karo pra­
monę, militarizuoti dirbtuves.

KOISO TARIASI SU 
KARO VADAIS

Radijas kartoja, kad japonų 
premjeras keliais atvejais ta­
rėsi su įtakingais karo va­
dais.

Praeitais metais generolai 
pavarė Tojo, kai jis nesugebė­
jo vykusiai pasipriešinti ame­
rikiečiams Pacifike. Manoma, 
kad Koiso bus priverstas pasi­
traukti dėl tų pačių priežas­
čių.

Vakar japonų radijas pirmą 
kartą pasakė, jog sdabar kova 
eina už japonų tautos išsaugo­
jimą. Pirma jie kovojo dėl įta­
kos Azijoj.

ŽUVO DAR DU JAPONŲ 
ADMIROLAI

“Domei” paskelbė, kad šio­
mis dienomis kovos lauke žuvo 
dar du japonų admirolai. Gy­
vybės neteko adm. Sadamichi 
Kajioka ir adm. Minegoro Ka- 
meyama.

Iš viso, dabartinio karo me­
tu japonai jau neteko 82 ad- 
mirolų.

Japonų žinių agentūra nieko 
nesako apie gyvybės netekimo 
aplinkybes.

kad rusai prasilaužė ties Pil- 
kalne ir Stalupėnais.

Sovietų radijas pasakoja, 
kad rusams pavyko prasilaužti 
tokiose fronto vietose, kurias 
vokiečiai laikė nepralaužiamo­
mis. Rusų artilerija išdaužė vo­
kiečių apkasus, sunaikino tvir- 
tovėlių gynėjus ir prasiveržė 
pirmyn.

Rusai pradėjo žiemos puoli­
mą Baranovy srityje, bet da­
bar puolimas persimetė į kitus 
ruožus. Šiandien sovietų divi­
zijos puolė vokiečius ties Pula- 
wy ir Varka miestelių, kurie 
randasi į pietus nuo Varšuvos. 
Kiti sovietų daliniai puola Na­
revo ruože.

Vokiečių karo komentatoriai 
mano, kad sovietų vadovybe 
yra nusistačiusi suduoti vokie­
čiams smarkų smūgį rytuose, 
ir okupuoti visus Rytprūsius. 
Vieni sovietų daliniai puola 
Klaipėdos ir Eitkūnų fronte, d 
kiti pradėjo pulti ties Osten- 
burgu. Jeigu rusai pajėgtų čia

NAUJIENŲ ACME Telephoto
Paveikslas, kuris buvo nuimtas Amerikos kariuomenės išlaipdinimo metu į 

Luzon salą.

prasiveržti, tai jie galtėų pa­
siekti Dancigą ir atkirsti visus 
Rytprūsius.

Vokiečių štabas pripažįsta, 
kad marš. Konevo armijos su­
gebėjo prasilaužti Nidos ruože, 
dabar jos gresia vokiečių karo 
pramonei Silezijoj.

Čekoslovakijoj rusai atėmė 
iš vokiečių Losonc miestelį. 
Smarkios kovos eina ties Blau- 
enštein, Pelsoc ir Nagijada 
miesteliais.

Siūlo laikiną tarp­
tautinį organizmą 

———i—
WASHINGTON, D. C., saus. 

15 d. — Senatorius Connally 
vakar pasiūlė sudaryti laikiną 
tarptautinį organizmą, kuris 
turėtų spręsti šiandien kylan­
čius nesusipratimus.

Nuolatinį organizmą sąjun­
gininkai galės sudaryti tiktai 
karui pasibaigus, kai bus pri­
imti tarptautinės organizacijos 
principai ir nuostatai.

Bet šiandien kyla visa eilė 
reikalų, kuriuos galėtų spręsti 
laikinas tarptautinis organiz­
mas. šis Connally pasiūlymas 
randa labai didelio pritarimo.

De Gaulle prašosi 
konferencijon

PARYŽIUS, saus. 15 d. — 
Prancūzija prašo britus ir J. 
A. Valstybes pakviesti gen. 
Charles de Gaulle į planuoja­
mą trijų galingųjų valstybių 
lyderių pasitarimą.

Prancūzai tvirtina, kad so­
vietų Rusija sutinka leisti pran­
cūzų valstybės, galvai dalyvau­
ti ruošiamoje konferencijoj.

Maskvos konferencijos metu 
Stalinas prižadėjo remti gen. 
de Gaulle pageidavimą daly­
vauti tarptautinėse konferenci­
jose.

Paėmė nelaisvėn 
37,894 vokiečius
PARYŽIUS, saus. 15 d. — 

Nuo gruodžio 16 dienos, kai 
marš. Rundstedt pradėjo puo­
limą, sąjungininkai paėmė 
nelaisvėn 37,894 vokiečių ka­
reivius.

Pirmoji armija paėmė 18,- 
348 vokiečius, trečioji — 13,- 
538, septintoji — 4,901, bri­
tai — 1,106.

Nuo Prancūzijos invazijos 
pradžios, nelaisvėn pateko 
844,891 vokietis.

AMERIKOS KARO JĖGOS ARTĖJA 
PRIE HOUFFALIZE MIESTELIO

Vokiečių frontas pradėjo irti Ourthe ir 
St. Vith ruože, praneša iš kovos lauko

PARYŽIUS, saus. 15 d. — 
Pirmoji ir trečioji J. A. Val­
stybių armijos šiandien pradė­
jo supti Houffalize, svarbiau­
sią vokiečių susisiekimo cen­
trą, paskelbė sąjungininkų šta­
bas.

Amerikiečiams padeda kelios 
britų divizijos. Pirmoji armija 
randasi tiktai pusantros my 
lios nuo Houffalize, tuo tarpu 
gen. Patton ir britams lieka 
trys ir keturios mylios.

Vokiečiai stengiasi gelbėti 
užsilikusias divizijas.

PIRMOJI ARMIJA SMAR­
KIAUSIAI STUMIA

Iš fronto ateinančios žinios 
sako, kad vokiečių linijos jau 
išardytos Ourthe ir St. Vith 
fronto ruože.

Pirmoji armija keliais atve­
jais sudavė vokiečiams labai 
skaudžių smūgių, ji aršiausiai 
puola vokiečių karo centrus.

Vokiečiai dar laikosi St. Vith 
miestely, bet jų pozicijos labai 
silpnos, neturi jėgų gintis. Gen. 
Hodges kareiviai okupavo Lig- 
neau miestelį ir įsiveržė į Thi- 
rimont.

Pasikeis belaisviais 
su naciais

LONDONAS, saus. 15 d. — 
Britų transporto laivas išplau­
kė iš Liverpool miesto, jis ve­
ža sužeistus vokiečių belais­
vius ir moteris.

Iš Amerikos atplaukia “Grip- 
sholm”, kuris atveža vokiečių 
civilinius.

Šiomis dienomis Šveicarijoj 
įvyks vokiečių ir sąjungininkų 
belaisvių pasikeitimas. Šį kar­
tą didžiausią partiją sudaro 
britai.

Šalčiai kenkia pran­
cūzų nuotaikai

PARYŽIUS, saus. 15 d. — 
Nepaprastai žiauri žiema, šal­
čiai, maisto ir šilimos stoka la­
bai blogai paveikė prancūzų 
nuotaiką.

Anksčiau prancūzai negau­
davo pakankamai maisto,, bet 
dabar jiems tenka dar daugiau 
susivaržyti. Krašte smarkiai 

praplito juodoji rinka, kurios 
ir policija nepajėgia suvaldy­
ti.

Karo metu išardytas prancū­
zų susisiekimas, dabar negali 
privežti maisto į didesnius mie­
stus.

Britai artėja prie 
Mandalay

KANDY, Ceilonas, saus. 15 
d. — Burmoje kovojanti ketu 
rioliktoji britų armija randasi 
tiktai 30 mylių atstumo j e nuo 
Mandalay miesto, šiandien pa­
skelbė britų štabas.

Praei'ą savaitę britai okupa­
vo Shwebo, o šiandien jie jau 
randasi 20 mylių už miesto.

Praeitą savaitę britai iškėlė 
kareivių Akijabo pakraščiuose, 
dabar japonai smarkiai prieši­
nasi iškeltiems kareiviams.

Norvegai užmušė 
180 vokiečių

LONDONAS, saus. 15 d. — 
Išmesti norvegų parašiutinin­
kai užmušė 180 vokiečių, pra­
neša informuoti norvegų sluok­
sniai. Parašiutininkai pakilo 
iš Anglijos, Ifcovos vyko pirma­
dienį, šalia Joerstad miestelio. 
Norvegų kareiviai išsprogdino 
Trondheimo tiltą ir sunaikiną, 
vokiečių kariuomenės transpor­
to traukinį.

Norvegų Informacijos Biuras 
tvirtina, jog tai ne pirmas nor­
vegų parašiutininkų užpuoli­
mas.

—Įtakingi arabai protestuoja 
prieš lordo Moyne žudikų by­
los vedimo formą. Jie sako, 
kad byla paversta didžiausiu 
propagandos įrankiu.

—Tvirtinama, kad sekreto­
rius Stettin i us lydės prezidentą 
į Churchillio ir Stalino konfe­
renciją.

—Britų karo laivai smarkiai 
apšaudė vokiečių centrus Dode- 
kaneso salose.

Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka — 8:16; leidžiasi 

— 5:46.

Sukilėliai gavo 3 dienas karo medžiagai 
ir partizanams atitraukti nuo Atėnų
ATĖNAI, Graikija, saus. 15 d. — Graikų premjeras Pla- 

stiras vakar pareiškė, kad jojo valdžia atmetė britų gen. Scobie 
ir sukilėlių vadų pasirašytas paliaubų sąlygas. Graikų valdžia 
jokiu būdu negali leisti sukilėliams gabenti įkaitus į šiaurę. 
Valdžia yra nusistačiusi tęsti savo politiką: nuginkluoti gin­
kluotas bandas ir .atstatyti tvarką visame krašte.

Vakar Atėnuose įvyko labai didelė demonstracija, kurios 
metu buvo reiškiama padėka britams už išlaisvinimą graikų 
sostinės nuo bolševikų teroro. Gen. Scobie išėjo ant balkono ir 
pareiškė demonstrantams, kad EL'AS vadai Graikijoj sukėlė ci­
vilinį karą. Kairiosios graikų organizacijos gatvėmis nešė vė­
liavas ir užrašus, kuriuose reikalavo neduoti amnestijos civilinį 
karą sukėlusiems bolševikų lyderiams. Gen. Scobie pareiškė, 
kad britai neleis diktatoriams užkarti savo vėlios graikų tautai.

Tarp britų ir sukilėlių pasi­
rašytos paliaubų sąlygos įsiga­
liojo šiandien.

Britai sutiko duoti sukilė­
liams tris dienas, kad galėtų 
pasitraukti toliau nuo Atėnų-. 
Per tas dienas sukilėliai galės 
gabenti į šiaurę karo medžią 
gą ir kareivius.

Graikijos socialistai, kurie 
priklausė prie Tautinio Fronto, 
nutraukė visus ryšius su šia 
komunistų dominuota organi­
zacija.

Naciai rengiasi bėg­
ti iš Pragos

BERNAS, Šveicarija, saus. 
15 d. — Patirta, kad aukštes 
nieji vokiečių vadai jau susi 
dėjo savo asmeniškus turtus ir 
pasiruošė apleisti Pragą pagal 
pirmą įsakymą.

Vokiečiai bijo, kad čekai ne­
sukiltų. Paskutinių metu na­
ciai areštavo visą eilę įtakingų 
čekų ir suėmė visus buvusius 
karininkus.

Vokiečiai areštavo gen. Lud­
wig Jan Krejci, buvusį štabo 
viršininką, ir gen. Stribam.

—Praeitą naktį pirmas kelei­
vinis laivas apleido Londoną. 
Jis veža keleivius Paryžiun. Ke­
leiviams buvo įsakyta nieko ne­
pasakoti apie išplaukimo lai­
ka. c

—Britų valdžia paskelbė, 
kad vokiečių robotai paskuti­
niu metu užmušė daug žmonių.

—LaGuardia siūlo įvesti 
New Yorke vieną dieną be mė­
sos, pataria parinkti antradie­
nį.

—Nusižudė Rumunijos gen. 
Cepleanu, kuris diktatūros lai­
kais prižiūrėjo visus darbo ir 
baudos įbatalijonus Rumunijoj.

:—Prezidentas Rooseveltas pa­
skyrė Edwin C. Wilsona am­
basadorium Turkijon.

Vėliausios Naujienos
— Mobilizacijos direktorius Byrnes įsakė nešaukti kariuo­

menėn tų vyrų, kurie dirba svarbioje karo pramonės šakoje. 
Valdžia išsiuntinėjo naujus patvarkymus dėl svarbių pramonės 
šakų.

— Sov. marš. Konevo armijos jau okupavo 400 Lenkijos 
kaimų ir miestelių. Budapešte rusai okupavo dar 160 miesto 
blokų, paėmė belaisvėn 500 vokiečių.

— Pirmoji armija vakar įsiveržė į Houffalize miestelį. Ji 
susijungė su trečiąja, kuri veržėsi į Houffalize iš pietų.

— Informuoti Londono sluoksniai pasakoja, kad prezidento 
Roosevelto, Churchillio ir Stalino kcnferencija įvyks sausio pa­
baigoje.

— Gen. Patch paskelbė, kad vokiečiai neteko 16,000 karei­
vių Saar puolimo metu. 4,000 vokiečių pateko nelaisvėn šia­
me fronte.

— Ardennes puolimo metu amerikiečiai neteko 40,000 ka­
reivių, 40,000 kareivių, 18,000 dingo be žinios. Vokiečiai tuo pa­
čiu metu neteko 90,000 kareivių; 40,060 pateko nelaisvėn.

Italijoj veikia lietu­
vių draugija

NEW YORK, N. Y., saus. 15 
d. (LAIC) — Šiomis dienomis 
gavome laišką iš Italijos Lie­
tuvių Draugijos “Lithuania”, 
kuri noii užmegzti ryšius su 
užsienyje esančiomis lietuvių 
organizacijomis.

“Lithuania” įsteigta 1926 
metais, ji nepartinė, bet sten­
giasi apimti visų srovių lietu­
vius.

Draugijos valdybos pirminin­
ku pasirašo Kazys Gabriūnas. 
LAIC patenkino šios draugijos 
prašymus.

Sicilijoj veikia “miš­
ku broliai” •fc-

ROMA, Italija, saus. 15 d. 
— Paskutiniu metu Sicilijoj 
vėl pradėjo veikti plėšikai, ku­
rie dažnai užpuola turtinguo­
sius.

Sicilijoj smarkiai siaučia ba­
das, nepasitenkinimas didėja, 
todėl ir užpuolimai padažnėjo.

Tvirtinama, kad užpuolikams 
vadovauja “Giuliano”, kuris jau 
senai buvo pažįstamas Sicilijos 
gyventojams. AHmtus turtus 
ir maistą užpuolikai dažnai iš­
dalina tarp badaujančių.

—Japonu bomba trenkė že- 
m€n britų adm. Fraser, kai 
sprogo ant Amerikos karo lai­
vo. Ji užmušė britų gen. Lums­
den ir laikraštininką Chtckcr- 
ing.

—Vokiečių radijas skelbia, 
kad prieš Ribbentropą buvo 
suruoštas pasikėsinimas.

—Japonų parlamentas reika­
lauja valdžią imtis priemonių 
dabartinei padėčiai pagerinti. 
Atstovai patarė nešaukti ka­
riuomenėn ūkininkų.
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MIRĖ BENEDIKTAS VAITEKŪNAS

** Tį - * * 'i v

tinimu Petras Ambrozaitis
I ir Petras Kalasaus- 
kas Žuvo Karo 
Lauke

Praėjusios savaitės gale Nau­
jienose buvo pranešta, kad Be­
nediktas Vaitekūnas sunkiai 
serga. Kitą dieną tilpo dar -ži­
nia apie jį — kad Vaitekūnas, 
po vizite pas daktarą, pasiliks 

buvo prašominamie. Draugai 
aplankyti jį.

Deja, šiandien 
kūną aplankyti, 
tas Vaitekūnas 
sekmadienį 5:39

tekūnas buvo pirmose šito dar­
bo eilėse. Jis pasiliko pirmose 
jo eilėse kone iki pat mirties.

Benediktas Vaitekūnas bus 
palaidotas ketvirtadienį, sausio 
18 dieną, Lietuvių Tautiškose 
kapinėse.

Vclionies 
sūnui 
Irenei 
jautą.

moteriai Vitoldai, 
Marijonui ir dukteriai 
Naujienos reiškia užuo-

— V. P.

Mildos

galima tik jo 
Nes Benedik- 
mirė praėjusį 
valandą vaka­

re Šventa Kryžiaus1 ligoninėje, 
Iš mūsų tarpo išsiskyrė vie­

nas žymiausių Amerikos lietu­
vių teatro darbuotojų, geras tę­
vi nainis, geras kaimynas, drau­
ras ir šeimos galva.

Bet visuomenė jį labiausia 
mėgo kaipo mūsų teatro vai­
dintoją. Ir kreditas jam už šį 
darbą tikrai didelis priklauso.

Suvažiavome mes čia, daugu­
ma, tiesiai nuo žagrės, mažai 
pamokinti arba visai nemoks­
linti, be šios šalies kalbos, be 
amato, be turto. Pradėjome 
dirbti sunkius darbus, prastai 
apmokamus, apsigyvenome bied- 
nej aplinkoje. Pradžia buvo pil­
ka.

Ir 
rinti, 
štyn

Užuojauta B.
Vaitekūno Šeimai

mūsų 
lietu- 

visuo 
laikas

Gavau laišką Mrs.
Parry (§aukaičiutės.) iš Port 
age, Pa. Ji rašo, kad mano pa­
žinties draugai Petras Ambro- % 
zaitis ir Petras Kalasauskas 
žuvo karo lauke kur tai Fran 
cūzijoje.

Chicagoje yra daugiau lietu­
vių, kurie pažinojo minėtus ka 
reivius, taigi ir jiems bus ši 
žinia liūdna.

Petras Ambrozaitis ir Petras 
Kalasauskas abudu buvo gimę 
ir augę Portage apylinkėje, an 
gliakasių tėvų sūnūs, o ir jie 
patys buvo angliakasiai.

Šiam žiauriam karui einant, 
pasirodo, kad mūsų lietuvių 
kilmės jaunų vyrų žūsta gan 
daug — taip iš didesnių lietu­
vių kolonijų, kaip ir iš mažes­
nių — kovoje prieš žiaurų prie 
šą, kovoje už demokratiją ir 
laisvę pavergtų tautų.

— Senas Petras.

' t t .
pas Matą Lašus ir pp. Dillius, 
Michigan City, Ind., pas Jos. 
Petrauską Three Rivers, Mich., 
pas drg. Matuką East Chicago, 
Ind. ♦

Drg. Raymond ir Marijona 
Guzevičiai po pirmojo karo yra 
aplankę du kartus Lietuvą. 
Buvo išvažiavę į Lietuvą 1921 
metais ir grįžo atgalios 1923 
metais. Antrą kartą buvo išva­
žiavę į Lietuvą 1936 metais ir 
grįžo atgal 1938 metais. Dabar­
tiniu laiku, gerai pailsėję, vėl 
pradėjo tavern biznį aukščiau 
minėtu antrašu.

Drg. R. ir M. Guzevičiai už­
sirašė Naujienas metams.

— Senas Petras.

prie draugiškų kalbų ir gėri­
mų gražiai laiką praleido.

Mrs. Vera Pipiras, 8340 So. 
Halsted St., pirmiau buvus ta­
vern biznyje, dabar gyvena kaip 
retired. Ji sulaukė varduvių 
vinčiavotojų, kurie visi gražiai 
laiką praleido prie draugiškų 
kalbų.

Nuo gavęs visoms pažinties 
Veronikoms linkiu dar daug 
metų sulaukti Veronikų vardu­
vių ir linksmai laiką praleisti 
ateityje Senas Petras.

Pp. Daubarai
Jau Sugrįžo iš
Kalifornijos

P nas Povilas Daubaras, 
tuvių Tautiškų kapinių globė­
jas, ir žmona keletui savaičių 
buvo apleidę

Jų sūnus, 
Petro, vyko 
nybon, taigi

Lie-

Chicagą.
leitenantas Roy 

į Kaliforniją itar- 
ir pp. Daubarai

šitam gyvenimui paįvai- 
jį nušviesti, jį kelti auk- 
kuiėme savo sceną. Vai-

Pvt. JONAS L. WILSON 
(Wasiliauskas)

gyveno 3120 S. Emerald Ave.

Šv, Kryžiaus ligoninėje sei:- 
madienį, sausio 14-tą, mirė Be 
nediktas Vaitekūnas, gyvenęs 
adresu 5211 So. Kildare avė., 
Chicago.

Mirė senas Joniškiečių Klu­
bo narys. Išsiskyrė iš 
tarpo žymusis Amerikos 
vių teatro darbuotojas ir 
menės veikėjas. Ateina
pasakyti paskutinį sudie nuo­
širdžiam kaimynui, geram lie 
tuviui ir mūsų, išeivijos, gyve­
nimo dabintoj ui teatro pagal­
ba.-

Šioje liūdnoje valandoje rei 
škiu gilią užuojautą velionies 
moteriai Vitoldai, sūnui Mari­
jonui, dukteriai Irenei ir gimi­
nėms. R. šniukas.

Amili ja Bažmus 
Palaidota L. T.
Kapinėse

bu-

ke-

nusitarė kartu aplankyti Ame­
rikos išgarsintą valstij ą.

Praėjusį penktadienį, sausio 
12 dieną, pp. Daubarai jau 
vo namie, Chicago j e, 5519 
Harlem avenue.

P-no Daubaro aprašymo
lionės: į Los Angeles ir buvimą 
Kalifo!rnijorj viįena dalis tilpo 
Naujienose vakar, pirmadieni. 
Kita aprašymo dalis telpa šios 
dienos Naujienose. P-nas Dau­
baras žadėjo ir daugiau para­
šyti. — V. P.

Mirė sausio 11 d., 6:52 vai. B 
ryto, 1945 m., sulaukęs 30 me- I 
tų. Gimęs Chicago, Ill., kovo i 
30, 1914.
Paliko nuliūdę: motina Mag- I 

dalena, po tėvais Ruseckaitė, I 
brolis Juozapas (M. M. 2/c Į 
U. S. Navy); 3 seserys: Ona, Įg 
Cpl. Albina WAC) ir Lucilė; g 
3 dėdės: Motiejus Ruseckas; 
Anufras ir Franciškus Wilson || 
ir jų šeimos; Kuglinskų ir I 
Russell šeimos ir kitos gimi- |į 
nės.

Kūnas pašarvotas A. M. || 
Phillips kopi., 3307 S. Litua- H 

Inica Avė. Laidotuvės įvyks || 
ketvirtad., sausio 18 d., 8:00 į| 
vai. ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedulin- S 
gų pamaldų bus nulydėtas į g 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono L. Wilsono 
giminės, draugai ir pažįsta- g 
mi nuoširdžiai kviečiami da- g 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti | 
jam paskutinį patarnavimą ir g 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Motina, Brolis, Seserys, 
Dėdės ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YARDS 4908.

18 TA APYLINKĖ.
sio 10 dieną iš laidotuvių di­
rektoriaus S. Skudo (718 W. 
18th St.) koplyčios gražus bū­
relis giminių ir artimų draugų 
palydėjo į amžino poilsio vie 
tą, Lietuvių Tautiškas kapines, 
Amilija Razmus, kuri daug n:c 
tų šioje kolonijoje užlaikė 
•'.eriškų rūbų siuvyklą.

Velionė pati buvo gerai 
tyrus savo profesijoje. Turėjo 
nuosava narna 2107 S. Halsted c. c

St., priklausė prie Chicagos Lie 
tuvių Draugijos ir draugija su­
teikė jai grabnešius ir gražų 
bukietą gėlių.

Velionė buvo laisvų pažiūrų 
sena Naujienų 
ir laisvai tapo 
vių Tautiškose

Laidotuvėms
tuvių direktorius S. Skudas.

— Senas Petras.

Sau -

me
mo-

pa-

skaitytoja, tat 
palaidota Lietu- 
kapinėse.

patarnavo laido-

Lietuviška Teatra­
liška Draugystė 
Rūtos No. 1

S.

JURGIS PALIJANSKAS
. gyveno 916 W. 34 Place
Mirė sausio 14 d., 1:00 vai. 

ryto, 1945 m. Gimęs Panevė­
žio apskr., Razalino par., Dul- 
kiškių kaime. Amerikoje iš­
gyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Ve­
ronika, po tėvais Rutkauskai­
tė; 5 dukterys: Bertha Stoš­
kus, žentas Pranciškus; Albi­
na; Josephine, Florence (S/2 
WAVE), Lilian; 3 sūnai: Leo, 
marti Ethel; Jurgis, ir Augus­
tas, marti Miriam; 3 anūkai; 
pusseserė Paulina Žekienė; 2 
sesers dukterys: Ona Kaupas 
ir Viktorija ir kitos giminės 
ir draugai.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų ir Palaimintos Lietuvos 
Draugijų.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., _ 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks trečia­
dienį, sausio 17 d., 9:00 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Paliiansko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, Sūnai, 
Anūkai ir kitos Giminės.♦ I- ' '

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

^Lietuviška Teatrališka Drau­
gystė Rūtos No. 1 turėjo kny 
gų patikrinimą gruodžio 31 die­
ną 1944 metų. Pasirodė, kad 
viskas buvo tvarkoje. Draugi­
ja gyvuoja gerai.

Draugija .paaugo turtu virš 
$500 per 1944 metus. Šiuo lai­
ku ji yra turtinga, turi šešis 
tūkstančius dolerių su viršum. 
Taipgi pasirodė, kad draugija 
turi nusipirkusi U. S. War 
Bonds už 25 šimtus dolerių.

Po to metinis susirinkimas 
įvykp sausio 10 dieną 1945 me 
ių. Knygų patikrinimo komite­
tai išdavė raportą, kuris buvo 
vienbalsiai priimtas.

Toliau pasirodė, kad drg. na 
rė, Kate Arbacauskas,
jau suvirs metus laiko. Paaiš­
kinta, kad draugei yra reiką 
linga kokia ners pagalba. Drau­
gija nutarė surengti balių jos 
naudai. Balių surengti apsiėmė 
valdyba. Jis įvyks vasario 17 
dieną Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd st. Draugai ir 

! draugės esate kviečiami atsi­
lankyti į ši balių. A. Apulskas.

serga

SUSIRINKIMAI

I

p

*

732' West 
biznio sa-

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

I nVFIKIS STele^muelįS 
LU S M iii U Visas Pasaulio

■ Dalis
kvietkininkas

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

BARČUS

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
metinis susirinkimas įvyks trečiad., 
sausio 17 d., 7:30 vai. vakaro,- Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd St. Na- 
riai-narės prašomi būtinai atsilan­
kyti, nes yra daug reikalų apsvars­
tymui. —K. Kazlauskas, rast.

HUMBOLDT PARK. LIET. PO­
LITIKOS KLUBO susirinkimas at­
sibus sausio 17 d., 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave. Klubiečiai ma­
lonėkite būti susirinkime. Turime 
daug reikalų aptarti klubo labui.

—A. Lungevicz, rast.

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

R. ir M. Guzevičiai 
Naujoje Vietoje

JACKSON PARK. — Ray­
mond ir Marijona Guzevičiai, 
kurie pirmiau užlaikė tavern 
biznį 5305 W. Lake St., dabar, 
nuo lapkričio 1-mos, nusipirko 
gražų tavern biznį 1560 E. 63 
St. — prie pat Jackson Parko.

Draugai R. ir M. Guzevičiai 
pareitą vasarą praleido laiką 
pailsėdami ir pavažinėdami po 
ūkius pas pažinties draugus. 
Teko jiems vasaroti pas drg. 
C. Kairi, Devil’s Lake, Wis.

Veronikų Varduvės
Saulio 11 diena yra šventos 

Veronikos šventė. Pagal lietu 
vių įprotį artimesni giminės ir 
draugai eina vinčįavoti savo 
artimus draugus. Taigi ir ma­
no pažinties Veronikos sušilau 
ke nemažai svečių varduvių 
proga. ; '

Mrs. Verą Kasiliauskienę, 
3356 So. Halsted St., tavern 
biznio savininkę, aplankė daug 
artimų draugų, kurie smagiai 

draugiškųlaiką praleido prie 
kalbų ir gėrimų.

Mrs. Vera Cukur, 
Cermak Rd., tavern
vininkė, taipgi sulaukė daug 
varduvių vinčiavotojų ir prie 
draugiškų kalbų ir gėrimų gra 
žiai laiką praleido.

' Mrs. Vera Kasiulis, 3701 S. 
Halsted St., tavern biznio sa­
vininkė, sulaukė savo artimes­
nių draugų ant varduvių ir 
gražiai laiką praleido prie drau 
giškų kalbų ir gėrimų.

Mrs. Vera Žukauskas,, 3851 
So. Kedzie avė., tavern biznio 
savininkė, sulaukė taippat daug 
varduvių vinčiavotojų, kurie

BENEDIKTAS VAITEKŪNAS
GYVENO 5211 SOUTH KILDARE

Mirė sausio 14 d., 5:30 vai. po pietų, 1945 m. Gimęs Šiaulių 
apskrity, Joniškio parap., Rubežninkų kaime. Amerikoje išgy­
veno 39 metus. (

Paliko nuliūdę: moteris Vitolda, po tėvais Žabo; duktė 
Irene; sūnus Marion; pusbrolis Fabijonas Ancius; 2 pusseserės— 
Akvile Ančiutė ir Antanina Bumiškienė; sesers sūnūs elemen­
tas ir Kazimieras Strakšiai ir kitos giminės. Lietuvoje— 2 bro­
liai—Pranciškus ir Vladislovas; 2 seserys—Elena ir Antanina.

Priklausė prie Chicagos Liet. Joniškiečių ir Žagariečių Dr-jų.
Kūnas pašarvotas Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 

Avenue.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 18 d., 1 vai. po pietų. 

Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Benedikto Vaitekūno giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
kutnį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę leka:
Moteris, Duktė, Sūnūs, Pusbrolis, Pusseserė ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Philips, Tel. YARDS 4908.

MAGDALENA KALEINIKIENĖ
PO TĖVAIS SVETLAUSKAITĖ

Gyveno 4145 So. California Ave., Lafayette 1198

Mirė sausio 13 d., 1:00 vai. po pietų, 1945 m., sulaukus se­
natvės. Gimus Kalvarijos parapijoj ir apskrity, šiušnikų kaime.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys—Amelija Grebliunas, žentas 
Jonas; Marijona Ruguskas, žentas Jonas; 3 sūnai: Jurgis, marti 
Anielė; Jonas, marti Elzbieta ir Juozapas; posūnis Petras, marti 
Ona, 9 anūkai, 1 proanukas; švogeris Juozapas Laukis ir kitos 
giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos koplyčioj, 3319 Lituanica Avė.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, sausio 17 d., 8:00 vai. ryto iš 

koplyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

* . t . ■

Visi a. a. Magdalenos Kaleinikienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Sūnai, Marčios, Švogeris ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. Mažeika ir Evanauskas, Tel. YARds 1138-1139.. . <

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA &AIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Nathan
Kanter

SOPHIE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY



Antradienis, sausio 16, 1915 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas
VALDYBA:

K. AUGUSTAS,
K. P. DEVEIKIS,
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos* Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

K. KAIRIS, prezidentas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas
V. MANKUS, sekretorius

Canal 0117

iždininkas 
trustisas

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGES

APDRAUDA LIGOJ IR NELAIMĖJ
Amerikos lietuviai turi kelis 

tūkstančius šalpos draugijų. 
Vienos jų yra mažos, kitos di­
dokos. šimtai jų taip sumažėjo, 
kad turėjo užsidaryti. Senajai 
kartai laipsniškai mažėjant ir 
ateivybei užsidarius, neužilgo 
neturėsime nė ketvirtadalio to 
skaičiaus, kokis šiais laikais dar 
kaip nors verčiasi. Ne draugijų 
kaltė, kad jos mažėja ir mirš­
ta. Vis dėlto lietuviškosios drau­
gijos savo nariams yra teisin­
gos ir broliškos. Kol mūsų žmo­
nės Amerikoj buvo naujokai, 
neturėjo pažinčių ir stokavo an­
glų kalbos, ligonių lankymas, 
aptarnavimas ir mirusiųjų lai­
dojimas buvo svarbūs dalykai. 
Dar ir dabar jie nėra atgyventi.

Už tas duokles, kokias lietu­
viai moka savo draugijoms, pa­
šalpas ir pomirtines jie gauna 
dideles. Kartais per dideles, dėl 
ko daugelis draugijų nepajėgė 
išsilaikyti. Norėdami pralenkti 
kitas draugijas, kai kurie dar­
buotojai pažadėjo daug pašal­
pos ir pomirtinės už neatatinka- 
mai žemas duokles. Nedatekliai 
buvo padengiami iš parengimų 
pelnų, kurie praeity būdavo 
stambūs, dabar gi tapo nereikš­
mingi.

Tik pastaraisiais keliais me­
tais viena kita stambioji lietu­
vių draugija msikorporavo ir 
prisitaikė prie valdžios patvar­
kymų. Jos ir liūdijimusi nariams 
išduoda, kurie trumpai ir aiš­
kiai nusako pomirtinės gavimo 
sąlygas. Tos sąlygos yra pakar­
tojamos ir draugijos konstitu­
cijoj. Lietuviškųjų draugijų 
konstitucija yra ne tik draugi­
jos tvarkymosi Įstatai, o ir vi­
sos sąlygos apie pašalpą ligoj, 
susižeidime ir apie pomirtine, 
lai yra nuostatas, kurį ąpdrau- 
dos kompanijos vadina Ameri­
koj “policy”. Viskas tose kons­
titucijose pasakyta aiškiai, 
trumpai, tiesiai, kad kiekvienas 
narys galėtų suprasti.

Niekas lietuviškųjų draugijų 
iždų neeikvoja, niekas jais nėr 
sinaudoja, nė vienas viršininkas 
negauna tinkamo atlyginimo už 
jo darbą; mažose draugijose

primetama keli doleriai Į metus. 
Jeigu draugija nebegali gyvuoti 
tai reiškia, kad ji nariais nepa­
augo arba sumažėjo; k?d joje 
mirčių ir sirgimų buvo didesnis 
skaičius, negu ji gali pakelti; 
kad narių duoklės buvo per že­
mos. Nebuvo tikslo narius ap­
gauti, juos išnaudoti. Buvo sto­
ka gaspadoriško apskaičiavimo, 
arba sumanumo, arba darbštų- 
mo, arba sąlygos buvo nepalan­
kios.

Man tenka pildyti nemažas 
skaičius blankų, kurias atsineša 
pacietnai. Lietuviškųjų organi­
zacijų blankps aiškios, be ban­
dymų kaip nors supainioti rei­
kalą, kad nereikėtų pašalpos 
mokėti. Tokios pat teisingai pa­
ruoštos Liaukos tenka pildyti ir 
teisingųjų apdraudos kompani­
jų ir fraternalių organizacijų. 
Bet kada pacientas atneša ap- 
gavingos kompanijos blanką, jis 
pats turi atsakyti visą eilę pai­
nių klausinių ir jo gydytojas ki­
tą tiek. Kai reikią gauti žadė­
tąją pašalpą, paprastai jos nė­
ra. Išduotame liudijime (poli­
cy) ir aplikacijoj yra prirašyta 
visa eibė sąlygų, kurios dar pa­
aiškinamos beveik neįskaito­
mais paaiškinimais, taip kad ir 
advokatas skaito, analizuoja, 
galvą suka ir visi nepermano, ar 
jo klijentas gali gauti pašalpą 
ar ne. Dažniausiai viską išnaly- 
zavus išeina, kad ligonis yra 
kaltas, nes aplikacijoj jis ką 
nors nepasakė, elgėsi ne pagal 
kompanijos patvarkymą,, serga 
tokia liga, už kurią pašalpa ne­
mokama. Dažnai liūdijime yra 
surašyta netoli visos ligos, ko­
kiomis žmonės serga, ir pasaky­
ta, kad pašalpos už jas nėra 
mokama. Su pomirtine yra ne­
geriau.

Apga vingosios kompani jos, 
kurios mėgsta daryti biznį iš­
imtinai arba netoli išimtinai 
paštu, žada dideles pomirtines 
už mažas duokles, jeigu užsi- 
muši, neteksi akių, kojų, ran­
kų arba girdėjimo. Bet savo 
kostumeriui išduodami liūdiji­
me jos pasako kaip ir kur ne­
laimė turi įvykti. Vienos nusa­

ko, kad nelaimė turi įvykti vie­
šosios tarnsportacijos vežime, 
kada esi užmokėjęs už ją. Jei 
nespėtum užmokėti ir išpultam 
iš gatvekario vos tik į jį įl.p .s, 
tuomet nemokama. Kitos kon­
trakte dar priduria, kad moka­
ma tik tuomet, jei tas vežimas 
Į ką nors atsimuša. Trečios rei­
kalauja, kad jis sudužtų. Kada 
1943 m. kongresus darė pa­
klausimus apie apdraudos kom 
panijas, kongresmanas Hobi s 
iš Alabamos pranešė, kad ten 
buvusi viena kompanija, kurios 
kostumer-is galėjo gauti pomir­
tinę, jei už 30 dienų po jo mir­
ties jis atvyktų į kompanijos 
centrą ir įrodytų, jog tikrai 
yra miros. Beiškia, pomirtinės 
nereikėjo mokėti niekam.

Tame pat apklausinėjime 
Wisconsin valstijos apdraudos 
komisijonierius pranešė, kad 
jo valstijoj veikusi pono Blank 
kompanija nuo 1935 metų, ku­
ri dabar yra inkorporuota De­
laware valstijoj ir garsinasi 
kaipo “Hospitalization Insur­
ance Pionierius”, nors yra tik 
kelių metų senumo. Iš Wis­
consin .ji tapo išvaryta už ne­
mokėjimą žadamų pašalpų, bet 
bausti jos nebuvo progos: ji 
buvo insikorporavusi Wiscon- 
sine, bet biznį darė tik kitose 
valstijose, kuriose raštinių ne­
steigė ir atsakomingų atstovų 
neturėjo. Paštas ir agentai-pa- 
rejūnai buvo jos įrankis par­
duoti apdraudą ir neatsakyti už 
ją. Kadangi savo valstijoj ji 
biznio nedarė, tad ir įstaty­
mams nenusižengė. Kilų vals­
tijų kostumeriai, jei norėjo už 
pašalpą pro votis, turėjo kartų 
kartais važinėti į kompanijos 
buveinės legalę apylinkę. Advo­
katų samdymas,, keletas kelio­
nių, įrodymas, kad nieko ne­
pamelavai ir niekur nesukly­
dai aplikaciją pildydamas ir 
visi kiti dalykai pasidaro iš- 
kaštingesni, negu žadėtoji pa­
šalpa, todėl beveik niekas ,sti 
tokiomis kompanijomis ir nesi- 
provoja.

Net ir tuomet, kada, suktos 
kompanijos atidaro savo rašti­
nes arba pasiunčia agentus 
dirbti kitose valstijose, kad ir 
galima agentą skųsti ir prieš 
kompaniją ’’judgementą” gauti, 
ji jį patenkinti negali priversti 
svetima valstija.

Ohio valstija yra vienintelė, 
kuri draudžia daryti biznį ki­
tose valstijose joje inkorporuo­
toms apdraudos kompanijoms, 
kol jos negauna leidimo daryti 
biznį tose valstijose. Tačiau 
didžiuma fleitų valstijų neturi 
net panašaus patvarkymo, to­
dėl jose inokrporuotosios kom­
panijos daro biznį Ohio valsti­
joj korespondencijos keliu ir 
valstija savo gyventojų negali 
apsaugoti. Jeigu jie pašalpos 
negauna, turi važiuoti į kitas 
valstijas pro votis. Ohio ap­
draudos komisionierius pareiš­
kė, kad 250 svetinių valstijų 
suktų kompanijų operuoja jo

NAUJIENU-ACM E .. ...............
Lt. Arthur P. Finan, armijos kapelionas, laiko mi­

šias karo laive prie, išsikėlimą į Luzon salą.

valstijoj. Jos žada po $1000, po 
$2000 ir net $5000 už gyvybės 
praradimą nelaimėje, po $25, 
$50 ir $75 pašalpos ligoj ir su­
sižeidime/ už labai mažą mo­
kestį. Kompanijų skelbimuose 
ir laiškuose tos sumos yra ža­
damos, bet pasiskaitykite kon­
traktą (policy) ir surasite, kad 
pašalpa yra beveik neprieina­
ma. Kada ir įvyksta liga, arba 
susižeidimas pagal visas kom­
panijos stipuliacijas, vis dėlto 
dar reikia su ja provotis. Išim­
čių yra mažai.

Supr aski te, aš nekalbu apie 
teisingąsias gyvybės apdraudos 
kompanijas. Kai kurios jų turi 
ir ligoj ir susižeidime pašalpos 
skyrius, šios rūšies kompanijo­
se apdrauda nėra pigi.

Dr. A. Montvidas

Draugija sausio 21 d. rengia 
gražų parengimą, kuris įvyks 
Labor Temple svetainėje, 213 
Main St. Piasidės 3 vai. po pie­
tų.

Iš Chieagos su “judžiais” at­
vyks p. Kaulakis. Jis rodys fil­
mus, kurie vaizduos įvairias 
Lietuvos vietas. Bus ir kitų pa- 
marginimų.

Visi nariai ir šiaip vietos lie­
tuviai yra kviečiami į tą paren­
gimą atsilankyti.

CHICAGOS LIETUVIŲ
DRAUGIJOS VAKARAS

Kiekvienais metais Chieagos 
Lietuvių Draugija surengia va­
karą. Tie vakarai pasižymi tiek 
publikos gausumu, tiek gražiais

SAUSIO 19 METINIS 
SUSIRINKIMAS

Penktadienį, sausio 19 d., 8 
vai. vakaro, Northwest svetai­
nėje (2403 W. North Ave.) į- 
vyks metinis Chieagos Lietuvių 
Draugijos susirinkimas. Bus iš­
duoti valdybos ir komisijų ra­
portai, auditorių raportas už 
pereitus metus ir t.t.

CICERO

Cicero Lietuvių Kultūros 
Draugios metinis susirinkimas 
įvyks sausio 19 d. L. L. svetai­
nėje, 14 St. ir 49 Ct. Prasidės 
8 vai. vakaro.

Ciceriečiai, berwynieciai, da­
lyvaukite susirinkime. Bus ren­
kama naują valdyba 1945 m. Be 
to, turėsim atlikti daug svarbių 
reikalų. Bus gera proga ir mo­
kesčius užsimokėti.

K. Yokubka, f in. sekr.

HARVEY

ir patraukliais programais.
Draugijos vakare šiemet bus 

suvaidinta nepaprastai įdomi 
drama “Iš meilės”. Visi nariai, 
kurie nematė tos dramos, kai ji 
buvo vaidinama prieš porą mė 
nėšių, yra raginami paskirtu 
laiku atvykti. Da'ykas toki s, 
kad vaidininfas prasidės 3:15 
vai. po pietų. Vaidinimas prasi­
dės punktuališkai, todėl nesivė- 
luokite.

Draugijos parengimas įvyks 
sausio 28 d. Sokol svetainėje, 
2337 S. Kedzie Avė. Ir vėl pa­
kartojame: pradžia 3:15 vai. pc 
pietų.

Ar žinote, kad —
Metai turi vieną pavasarį, 

viena vasarą, viena rudeni ir 
dvi žiemas. Todėl taip yra, 
kad Nauji Metai žiemos sezo­
ną skelia per pusę.

—o—
Meksikos įlankoje šilto van- 

den upė, kuri atplaukia iš Ka­
ribų jūros ir Afrikos pakraš­
čių, turi 80* F. šilimos, ši šilto 
vandens srovė teka į vakarus, 
o paskui Amerikos pakraščiais 
—į žiemius. Srovės greitis 5 
mylios per valandą. Gilumas 
2,000 pėdų ir srovės platumas 
50 myliu. —š-

DĖL

raumenų
SKAUSMU

gauk

PAIN-EXPELLER 
nuo 1867 melu ... 

patikimas šeimos tepalas

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN, J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

V

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IK DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos Nariai__
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. nagai sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos*

nuo 1—3 ir nuo 6-—8:30 vai vak 
Trečiadieniais pagal sutarty.

Dr. F. Pulsuoki T p Van
DR. GRACE TUFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak
1957 W. Blvd.

Cor. Dawn. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State "Rank Rldgr.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.’ 1 iki 3 pnriiot R iki R vak.

Telefonas SEE! .EV 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos- 11—12- 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
R-30—0*30 S^ronfadipniais* 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėl., Sered. ir Sub. vakare 

tik nagai sutartį.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930.

DR. C. Z VFZEL’IS 
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR RRTTNO J.
ZTTBRTCK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 pooiet ir 7—f 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS
metinis

VAKARAS
Sekmadienį Sausio 28tą dieną 1945 

SOKOL HALL 
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE \

BUS SUVAIDINTA DRAMA

“IS MEILES”
PRADŽIA LYGIAI 3:15 P. M.

Įžanga $1.20; nariams nemokamai (reikės tik valdžios taksus sumokėti)

Harvey Lietuvių Kultūros 
Draugijos metinis susirinkimas 
įvyko sausio 12 d. J. Sematavi- 
čiaus svetainėje, 15609 S. Halst­
ed St.

(Pirm. J. Yzbickis atidarė su­
sirinkimą 7:35 vai. vakaro. Pro­
tokolas buvo perskaitytas ir pri­
imtas. Paskui buvo išklausyti 
įvairių komisijų raportai. Val­
dybos rinkimų pasėkos tokios: 
pirmininku liko išrinktas J. Yz­
bickis, vice-pirm. J. Ratkus, raš­
tininku K. G. Rutkauskis, finan­
sų sekretorium ir iždininku A. 
L. Skirmontas, iždo globėjais 
Z. Putramentas bei A. Ambut 
ir maršalka St. Ruzgis.

Tenka pasakyti, jog išrinkto­
ji valdyba darbuojasi jau sutar­
tinai kelis metus. Ji yra daug 
nuveikusi draugijos gerovei. 
Tačiau valdyba tikisi paramos 
ir iš narių. O tą paramą jie ga­
li suteikti lankydami draugijos 
parengimus bei prisidėdami prie 
naujų narių gavimo.

A. L. Skirmont

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 6434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

AURORA

Kultūros draugijos gražus 
parengimas.

Auroros Lietuvių Kultūros

MOKAME 3% DIVIDENDŲ Už ĮDĖTUS 

PINIGUS.

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UNIVERSAL
Savings anil loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
CHICAGO, ILLINOIS

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai ik! 12 cUeE<

f
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Uzurpatorių šeimininkavimas
Vakar “Naujienų” redakcija gavo iš Lietuvos dve­

jetą spausdintų lapelių. Viename jų perspausdinti iš 
laikraščio “Už Tarybų Lietuvą” pranešimai apie karo 
eigą Lietuvoje, pavadinti: “Iš Tarybinio Informacijų 
biuro”, su liepos 31 d., rugpiūčio 1 ir 2 d. d. datomis.

Antrame lapelyje įdėti įvairūs įsakymai “Tarybų 
Lietuvos piliečiams ir pilietėms”, kaip jie turį elgtis, kad 
būtų atkurta “Tarybų Lietuva”. Po tais įsakymais pa­
dėti M. Gedvilo ir A. Sniečkaus vardai. Vienas jų esąs

“LTSR Liaudies Komisarų Tarybos Pirminin­
kas”, antras — “Lietuvos Komunistų Partijos (bol­
ševikų) CK Sekretorius.” . •
Vadinasi, koks ten liaudies komisarų pirmininkas 

ir komunistų partijos sekretorius šeimininkauja Lietu­
voje, lyg kad jie būtų tos šalies valdžia.

Tai yra aiški uzurpacija!
Lapelis išleistas Vilniuje, 1944 metų liepos 15 d., t. 

y. kai sovietų Raudonoji armija jau buvo Vilnių užėmu­
si. Iš to nuomanu, kad ta komunistų uzurpatorių klika 
veikia Lietuvoje su Rusijos valdžios žinia ir pritarimu.

Į tai turėtų būt atkreiptas Jungtinių Valstybių dė­
mesys, kad vyriausybė ir kongresas Washingtone žino­
tų, kaip elgiasi šios šalies sąjungininkas išvaduotose iš 
nacių jungo žemėse.

Krizė Japonijoje
Amerikos ginkluotoms jėgoms įsiveržus į svarbiau­

siąją Filipinų salą Luzon, Japonijoje kilo panika. Pa­
čiuose valdančiuose sluoksniuose pasireiškė nesutiki­
mas, kuris gali privesti prie dabartinio ministerių kabi­
neto griuvimo.

Oficiali japonų žinių agentūra Domei jau neslepia, 
kad kai kurios “frakcijos” tarpe krašto vadų reikalauja 
pakeitimų valdžioje ir drąsių žingsnių. Vidujinė val­
džios struktūra turinti būt stipresnė, kad ji sugebėtų 
sėkmingai vesti karą, kuris tolyn darosi vis “labiau 
rimtas”;

Šitie oficialios agentūros pranešimai nelemia nieko 
gero Kuniaki vyriausybei. Girdėt, kad ministerių kabi­
netas, kaip vakar, turėjo specialų posėdį. Ateinantį sek­
madienį susirenka parlamentas.

Dabartinė Japonijos vyriausybė jau yra antra šio 
karo metu. Pirmiau buvo ministeris pirmininkas Hideki 
Tojo, kuris pradėjo karą prieš Jungtines Valstybes pa- 
salinga ataka prieš Pearl Harbor.

Bet vargiai galima tikėtis, kad, jeigu pasitrauks da­
bartinis Koiso kabinetas, tai Japonijoje susidarys nuo­
saikesnė valdžia. Greičiau bus pakrypimas į dar dides­
nį kraštutinumą.

Japonijos imperialistai, įvelę savo šalį į pragaištin­
gą karą, kuris jai nesiseka, dabar bandys suvaidinti 
“tėvynės gelbėtojų” rolę ir reikalaus, kad žmonės dar 
labiau aukotųsi. Valdžios priešakyje gali atsistoti patys 
kraštutiniausieji gaivalai, pasiryžę kovoti iki paskutinio 
kareivio.

Tik kai Japonijos karo mašina bus sutriuškinta, tai 
atsiras opozicija militaristams, ir šalis pradės atsipei­
kėti.-O dabar dar reikia laukti atkaklių kovų Pacifike 
ir Azijos' žemyne.

Kam jie dumia akis?
Lietuviški tautininkai dar vis triubija apie savo 

“didįjį suvažiavimą”, kuris. įvyksiąs Washingtone kovo 
mėnesį. . -

Karo mobilizacijos direktorius Byrnes paskelbė pa­
tvarkymą, kad po vasario 1 d. jokie suvažiavimai, ku­
riuose numatoma daugiau kaip 50 delegatų dalyvavi­
mas, negalės būt šaukiami be valdžios leidimo ; o val­
džia duos leidimus tiktai tuose atsitikimuose, kur bus 
įrodyta, kad suvažiavimas yra reikalingas karo pastan­
gų padidinimui.

Po šito p. Byrnes patvarkymo savo konvencijas jau 
atšaukė Medikalė Asociacija, JAV merų konferencija ir 
keletas kitų svarbių organizacijų. Bet musų tautininkai 
giriasi, kad jie vistiek turėsią “didį suvažiavimą’” Gal

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ......   $6.00
Pusei metų ......................... 3.25
Trims mėnesiams .............. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .................... 75

Užsieniuose:
Metams ................................  $8.00
Pusei metų .....   4.00
Trims mėnesiams .............. 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

REIKALAUJA LAISVĖS LEN­
KIJAI IR LIETUVAI

Pagarsėjęs žmonių Bažny­
čios pastorius Chicagoje, Dr. 
Preston Bradley, pereitą sek­
madieni savo kalboje ragino 
Jungtines Valstybes užmegsti 
glaudesnius kooperavimo ry­
šius su Sovietų Rusija, išreikš­
damas nuomonę, kad Amerikai 
nėra reikalo bijoti komunizmo. 
Kai ekonominė Rusijos padėtis 
eis geryn, sakė kalbėtojas, tai 
komunizmas smuks žemyn. 
(Bet klausimas, ar Rusijos eko­
nominė padėtis gali pagerėti, 
kol ją valdys komunistai?)

Bet patarimas kooperuoti su 
Sovietų Sąjunga, anot jo, ne­
reiškia, kad mes turime pritar­
ti jos užsienio politikai. Dr. 
Bradley pareiškė:

“Aš manau, kad tokios ša­
lys, kaip Lenkija, Latvija ir 
Lietuva, privalo turėti teisę 
išsirinkti savo valdžias visuo­
tinu žmonių balsavimo ke­
liu.”
Prie to dar reikėtų pridurti:
Prieš tai, kai žmonės Lietu­

voje rinks savo valdžią, iš Lie­
tuvos turi pasitraukti sovietų 
armija ir žvalgyba ir turi būt 
sugrąžinti į Lietuvą tie jos pi­
liečiai, kuriuos (bolševikai ir 
naciai išgabeno i svetimas ša­
lis. Iki to laiko, kada įvyks rin­
kimai, Lietuvą turėtų valdyti 
tarptautinė komisija, pastatant 
jos priešakyje Amerikos val­
džios įgaliotinį.

BESĄŽINIŠKAS APGAVIKAS

Prieš kelias dienas mes pa­
rodėme, kad komunistas V. 
Andrulis pats sugavo save be­
meluojant, perspausdindamas 
ištrauką iš žinios, kuri buvo 
tilpusi “Naujienose” 1942 m. 
loję žnioje buvo paduota, ką 
rašė ėjęs Kaune laikraštis “į 
Laisvę” apie vadinamą ‘'naują­
jį lietuvį”. Bet per dvejus su 
viršum metus Andrulis prikai­
šiojo tuos Kauno laikraščio 
žodžius “Naujienų” Redakcijai, 
apgaudinėdamas publiką.

Tačiau ir dabar jisai dar ne­
siliauja melavęs. Jisai sako, 
kad paduodamos žinių skyriu­
je ištrauką iš laikraščio “Į Lais­
vę”, “Naujienos” dėjo nacių 
propagandą”. Tai dvi melagys­
tės.

Viena, toje Kauno laikraščio 
straipsnio dalyje yra išreikštos 
mintys, kurios neturi hieko 
bendro su nacizmu. Tenai kal­
bama apie lietuvio “laisvą as­
menybę” ir apie jo tolerantiš­
kumą kitokių įsitikinimų žmo­
nėms. štai straipsnio žodžiai:

“Todėl jo (“naujojo lietu­
vio”) asmeniniai įsitikinimai 
netrukdo jam rasti bendrą 
kalbą su kitaip manančiu 
tautiečiu, jis nemonopolizuo- 
ja tikrojo lietuviškumo ir 
nerūšiuoja jo, pradėjęs nuo 

, savęs, kaip nuo aukščiausios 
rūšies reprezentanto.”

-Tik paskutinis glušas gali įsi­
vaizduoti, kad čia yra “naciška 
propaganda”, žmogus, kuris 
susikalba su “kitaip manančiu 
tautiečiu”, kuris nesisavina 
“tikrojo lietuviškumo” ir ne­
skirsto žmonių į aukštesnes ir 
žemesnes “rūšis”, — toks žmo­
gus yra visai priešingo nacių fi­
losofijai tipo asmuo.

Antra, “Naujienos” tą ištrau­
ką padavė tiktai kaipo žinią, 
aiškiai nurodydamos šaltinį, iš 
kur ji paimta. Kiekvienas, ku­
ris moka skaityti laikraštį (o 
ne tik “slebizavoti”), supran­
ta gerai, kad išreikštų tokioje 
žinioje nuomonių, nežiūrint ar 
jos geros, ar blogos, negalima 

būt, jie įsivaizduoja, kad jie gali Amerikoje elgtis pa­
gal tą “konstituciją”, kurią via anąmet atsivežė . savo 
kelnių kišeniuje tautos vadas?

prikaišioti Redakcijai. Juk A- 
merikos laikraščiai, kaip jau 
minėjome anų kartą, neretai 
perspausdina net ištisas Hitle­
rio kalbas ir ištisus Goebbelso 
straipsnius, tilpusius jo savait­
raštyje “Das Reich”. Bet nė 
vienas žmogus sveikame prote 
nesako, kad tie Amerikos laik­
raščiai, šitaip elgdamiesi “deda 
nacių propagandą”.

O Andrulis vistiek užsispy­
ręs, kaip mulas, kartoja sąvo 
melagystę, kad “Naujienos”, 
paduodamos tą ištrauką iš Kau­
no laikraščio, “dėjo nacių pro­
pagandą”! Jis vis savo, nors tu 
jam, anot tos rusų patarlės, 
kuolą ant galvos tašytum!

Ir prie viso to Andrulis dar 
bando sufalsifikuoti tos ištrau­
kos turinį. Jisai sako, kad te­
nai kalbama apie “ ‘naujo lie­
tuvio’ sukūrimą”, tuo tarpu 
kai nieko panašaus tenai nėra. 
Nėra nei tokio žodžio (“sukū­
rimas”), nei tokios minties. 
Tai gryna Andrulio fabrikaci­
ja!

Tik besąžiniškas žulikas gali 
šitaip meluoti, falsifikuoti ir 
publiką apgaudinėti. Tai “leni- 
nizmo-stalinizmo” produktas.

BIERUT — SENAS KOMIN­
TERNO AGENTAS

Liublino “laikinės valdžios” 
prezidentas Bierut yra senas 
Komunistų Internacionalo (Ko- 
minterno) agentas, kuris gyve­
no Austrijoje ir iš tenai buvo 
siuntinėjamas su slaptomis, mi­
sijomis į įvairias šalis. Atsiųs­
tas į Lenkiją 1932 metais, jisai 
pakliuvo į kalėjimą ir įbuvo iš­
keistas į vieną lenką, kuris sė­
dėjo kalėjime. Iš to galima nu­
manyti, kad Bierut buvo laiko­
mas sovietų piliečiu. Paskui ji­
sai Leningrade: lankė Kominter- 
np kursus. i

Tai ve kokį tipą Stalinas pa­
skyrė “Lenkijos prezidentu”!

Šituos faktus apie Bierutą 
pateikė Londono laikraščiui 
“News Chronicle” J. Szapiro,. 
atsakydamas į to laikraščio ko­
respondento, , Stefan Litauer, 
pranešimą iš Liublino.

Litauer rašė, kad “preziden­
tas” Bierut buvęs stambus vi­
suomenės veikėjas prieškarinė­
je Lenkijoje ir energingai ko­
vojęs prieš Pilsudskio režimą; 
kai jisai trumpam laikui pate­
kęs į kalėjimą Lenkijoje ir po 
to išvažiavęs į Miuncheną ir 
Vieną studijuoti politinę ekono­
miją.

Atsakydamas jam, J. Szapiro 
rašo :

“Šitos žinios yra visai pra­
simanytos, nes p. Bierut ne­
gyveno Lenkijoje laikotarpy­
je tarp dviejų pasaulio karo, 
bet iš tikrųjų jisai buvo tik­
ras Kominterno pareigūnas 
ir, tarnaudamas tai organi­
zacijai, jisai pradžioje gyve­
no Vienoje (Austrijoje), vė­
liau Pragoję (Čekoslovakijo­
je). Bierut pasirodė Lenki­
joje tiktai 1932 metais, at­
vykęs tenai su slapta misija, 
atsiųstas Kominterno — ši­
ta misija, beje, jam nepasi­
sekė, nes jisai buvo suimtas 
ir nuteistas keliems metams 
į kalėjimą. Bet tos bausmės 
jisai neatsėdėjo, nes 1933 
metais buvo iškeistas į len­
ką, sėdėjusį Sovietų kalėji­
me. 1933-34 metais jisai iš 
tiesų, ‘papildė savo apšvietą’, 
lankydamas aukštesniuosius 
‘Kominterno Technikos’ kur­
sus Leningrade. Vėliau jisai 
nuvyko su Kominterno misi­
ja į Pragą, tačiau nepasirodė 
Lenkijoje iki 1939 m. lapkri­
čio mėnesio, kada jisai atvy­
ko į Lvovą, kuris jau buvo 
užimtas Sovietų.”

Desperacija 
' \

Su lapais byra mano ašaros,
Su vėtra trankosi širdis,
Prabėgo dienos, lyg ikonos nešamos, 
Ir palikau tik apvogtas vagis.

O būt gerai paskęst į sabalus,
Įprast į gera darančio manieras,
Nebežinot, kad atiduodama širdis už duonos gabalą,
Kad keikiasi vaikėzai pasigėrę.

Bet negaliu... Turiu su sopuliu vazotis, — 
Ne vien tik snaigės į purvyną puola!
Todėl blaškaus po miestą lyg beprotis...

, (... kad būčiau aš Savonarola...)

I LIETUVIŠKU KVISLINGŲ GALERIJA

Antanas Venclova
iv.

Venclova niekuomet 
neprotestavo.

Antanas Venclova gimnazijoj 
būdamas nedrįso dėtis prie jo­
kios pažangios moksleivių orga­
nizacijos, nes tais laikais pana­
šių organizacijų nariu būti bu­
vo pavojinga.

Prie kairesnių organizacijų 
prisidėjusius mokinius dažnai 
patys mokytojai papešiodavo, o 
kartais ir policija prie jų kabi- 
nėdavosi. Lietuvos gyvenime 
buvo tokių laikotarpių, kada 
policija kiekvieną kairesnę or­
ganizaciją apšaukdavo komu­
nistine, tada kliūdavo kaltiems 
ir ne kaltiems.

Venclova nenorėjo užsitrauk­
ti savo mokytojų rūstumo, jis 
bijojo palėkti ir į policijos na­
gus. Savo kailis jam visuomet 
buvo pirmoje vietoje. Jis girdė­
jo kokius pamokslus direktorius 
Daniliauskas duodavo “iškrypu- 
siems” mokiniams, iki jo ausų 
ateidavo pasakojimai apie žval­
gybos viršininko Račio “glosty­
mus”. Dabartinis staliniškas 
“revoliucionierius” tais laikais 
pasirinko saugiausią kelią.

Maištingos ai jaunuoliai savo 
nusistatymą parodo ne tiktai 
gimnazijos suole, bet ir univer­
sitete. Pavyzdžių nereikia ieško­
ti užsieniuose, jų pakankamai 
turime ir pačioje Lietuvoje. 
Kiekvienas jautresnis mokinys, 
kuris jau mokyklos suole paste­
bėdavo neteisybes ir netoleran­
tiškumą, negalėdavo pakęsti sa­
vo protesto nepareiškęs.

Dažnai toks paprasto protes­
to pareiškimas ne vieną jaunuo­
lį ir nuo mokyklos ;visai ati­
traukė. Daugelis Lietuvos inte­
ligentų turėjo keliauti iš vienos 
mokyklos į kitą, kai kurie jų 
turėdavo vykti net į užsienius ir 
ten mokslus baigti, o kai kurie 
jų su mokykla turėjo ir visai 
atsisveikinti.

Vyresnio amžiaus inteligentų 
tarpe rasime daugelį tokių “mo­
kyklos maištininkų”, daugelį 
panašių tipų duos ir dabar au­
gąs jaunimas. Venclova taip pat 
matė daugelį nepateisinamų ir 
smerktinų dalykų, jų buvo pa­
čioje mokykloje ir už mokyklos 
sienų, bet tada jis nedrįso pa­
kelti savo balso, jis nepanoro 
pareikšti ir mažiausio protesto. 
Atvirkščiai, jis mokykloje ven­
gė padaryti bent vieną žingsnį, 
kuris galėtų jį sukompromituo­
ti.

Kur ministeris pradeda rašinėti
Antanas Venclova dar būda­

mas gimnazijos suole pradėjo 
rašinėti. Jis tuojau patyrė, kad 
dešiniųjų spaudoje nieko nepa­
jėgs praspausdinti. Lietuvos de­
šiniesiems pakakdavo mažiau­
sio nukrypimo, kad žmogus jau 
skaitytus! “ne mūsų” žmogum.

Venclova būtų norėjęs kairių­
jų spaudoje šį tą praspausdinti, 
bet kol gimnazijoj buvo, tai jį 
apimdavo baimė vien tiktai pa­
galvojus apie kairiuosius. Jis 
bijojo, kad jojo mokytojai ne­
sužinotų apie susitikimą sū kai 
kuriais kairesniais ‘Realinės 
Gimnazijos arba Mokytojų Se- 
minarijos mokiniais.

1924 metais Mariampolėje 
atsirado mažas savaitinis laik­
raštukas, “Šešupės Bangos”. Tą 
laikraštėlį redagavo Kostas Sti­
klius, “Dirvos” spaustuvės ko­
rektorius.

Apie “Šešupės Bangas” susi­
spietė Mariampolės inteligentų 
būrelis, kuris buvo nepatenkin­
tas vis stiprėjančia krašte reak­
cija. Bet tikraisiais laikraštėlio 
leidėjais buvo “Dirvos” bendro­
vės korektorius, spaustuvės ve­
dėjas ir kiti dirbtuvės darbinin­
kai. Jie ir pradžiai reikalingus 
pinigus sumetė, jie sumokėda­
vo ir laikraščio nepriteklius.

Laikraštėlis buvo mažiukas, 
mažų keturių tabloidinio for­
mato puslapių; pasirodydavo 
jis tiktai kartą savaitėje, bet 
mažame provincijos miestelyje 
jis sukeldavo nemažą “audrą”. 
Tai būdavo, žinoma, audra ar­
batos stikle.

Tuometiniai Lietuvos įstaty­
mai sakė, kad krašte yra spau­
dos laisvė, bet krikdemiškas 
cenzorius dažniausiai tuos įsta­
tymus interpretuodavo. Jeigu 
jis panorėdavo, tai ne tiktai iš­
tisus laikraščių straipsnius iš­
braukdavo, bet ir pačius laik­
raščius sustabdydavo arba ir vi­
sai uždarydavo.

Pirmieji “Šešupės Bangų” nu­
meriai atrodė visiškai bespal­
viai. Tiktai akylus ir inteligen­
tiškas skaitytojas galėjo paste­
bėti, jog laikraštėlyje reiškia­
mas protestas prieš valdžios 
primetamą valią, bet vietos ad­
ministracijos organai neturėjo 
jokio aiškaus nusistatymo dėl 
laikraščio. Juos smarkiai klaidi­
no tas faktas, kad redaktorium 
buvo senas “kovotojas už lietu­
vybę”, kuris nebuvo susirišęs su 
jokiais svetimos valstybės agen­
tais. Su laikraščio redagavimu 
ir leidimu neturėjo aiškiai ma­
tomų ryšių jokia žinoma politi­
nė partija.

Bet ir prie šio mažo laikraš­
tėlio dažnai prisikabindavo cen­
zoriai. Kelis kartus cenzūra iš­
braukdavo ištisus straipsnelius, 
o kartais tiktai kai kuriuos 
svarbesnius sakinius. Pradžioj 
laikraštėlį turėdavo prirašyti 
pats reidąktorius, bet vėliau at­
sirado kelios gabios plunksnos, 
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dažniausiai pasislėpusios už ne­
žinomų slapyvardžių, kurios ir 
labai gabiai nurašydavo.
Ministeris giriasi mažmožiais.

Gražiausia kova ėjo tarp cen­
zoriaus ir korespondentų. Kai 
cenzorius išbraukdavo kokio 
valdininko skandalo aprašymą, 
tai sekančią dieną laikraštyje 
pasirodydavo Kudirkos, Gogo­
lio arba kito rašytojo mažas 
vertimėlis, kartais tiktai trum­
pos jų raštų ištraukos, kurios 
dar skaudžiau įgeldavo skanda­
lą sukėlusį asmenį.

Skandalo kaltininkus kiekvie­
nas Mariampolės gyventojas pa­
žino, cenzoriaus išbrauktus sa­
kinius kiekvienas redaktoriaus 
pažįstamas galėdavo savo aki­
mis paskaityti, o vykusiai pa­
darytas gero jumoristo vertimė­
lis dar didesnio smagumo su­
keldavo skaityotojų tarpe.

Laikraštis vengdavo kelti bet 
kokių svarbesnių problemų, o 
jeigu ką paliesdavo, tai labai 
jau švelniai.

Šitame mažame provincijos 
laikraštėlyje Venclova ir pradė­
jo rašinėti. Rašydavo prisiden­
gęs slapyvardžiu, kad gimnazi­
jos direktorius negalėtų auto­
riaus sužinoti. Jame rašinėjo ir 
kiti mokiniai, bet vėliau nė vie­
nas iš jų nesigyrė tais rašiniais, 
o Antanas Venclova, kai tapo 
paskirtas ministerių, dideliu 
nuopelnu paskaitė “Šešupės 
Rangoms” rašinėjimą, ir visai 
Lietuvai pasigyrė tuometiniais 
savo žygdarbiais.

Venclova pasigyrė rasinėj ęs 
“Šešupės Bangoms”, bet nepasa­
kė, kad tuo metu jis bijojo ra­
šyti komunistiniams laikraš­
čiams. Kazys Varkala

SMULKIOS ŽINIOS
IŠ VISUR

— Anksčiau paskelbti belgų 
gandai apie marš. Kesselring 
mirtį neatitinka tikrenybę, nes 
jis pats pasirašė Naujų Metų 
įsakymą kariuomenei.

— čekų prezidentas Beneš 
rengiasi paskirti savo atstovą 
prie Liublino valdžios.

— Gen. Franko paskyrė mir­
ties bausmę už pasikėsinimą 
prieš jo asmenybę, o teismams 
įsakė duoti nuo 25 iki 30 me­
tų vien tiktai už diktatoriaus 
įžeidimą.

— Tvirtinama, kad Brazili­
jos prezidentas Vargas yra nu­
sistatęs leisti pravesti tikrai 
laisvus rinkimus, be jokių fal­
sifikacijų.



Antradienis, sausio 16, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Maria F. Yokubynienė Gabrielė
(Tęsinys)—Labai atsargiai, sūnau, la­bai atsargiai, turi atsakinėt į jo užklausimus. Tiesą pasakyti jam neįmanoma, nes jis yra lai­bai jautrus ir Dievas žino, kaip į jį ši tragedija atsilieptų.—Jis tikrai jautrus, kunige, aš tą patyriau po tėvo mirties. Jis taip viską pergyvena. Bet ap manau, kad darbas, kurio men abu dabar turim daugiau, ne­gu galim įveikti, pagelbės tą viską pergyventi.—Taip, sūnau, darbas yra di­džiausias ramintojas, geriausias daktaras, veikliausias vaistas. Tą aš patyriau per savo netrum­pą amžių ir turiu dar pridurti, kad vienumos valandomis dar bas būna ir geriausias žmogaus draugas.Taip besikalbėdami, jie atėjo pakalnėn, kur prie kelio laukė jų vienkinkis. važelis, kuriuo kun. Karužėlis dažniausiai pats vienas važinėdavo.Po pusvalandžio jie jau ska­niai užkandžiavo, klebonijos valgoma j tune.—Kiek aš atsimenu, kunige, — kalbėjo Romas — tai jūs esate geru staliumi. Remiantis tėvo pasakojimais, tai visas baž­nyčios įrengimas ir didžiuma klebonijos, tai vis jūsų rankų darbas.—Pridėk, Romai, dar ir visas tvoras, jeigu nori padaryti pil­ną įkainavimą. — juokėsi kun. Karužėlis —- Malda gyvas nebū­si — žmonių patarlė sako, tat ir aš, pamaldas atlaikęs, einu sau duonos užsidibti.—Bet.juk jums niekas už to­kius darbus nemoka, kunige.—Sūnau, kai aš čia atėjau, o atėjaiPlabai senai, —- nes ši ma­no pirmoji vieta ir dabartinė—■ aš nė karto neturėjau prašyti nė iš vieno parapijono mažiau­sio pinigo. Ir aš visuomet buvau atlygintas. Žmonės kartais ir perdaug dosnūs. Per šventes jie man prineša daug dovanų, o per kolektą jie irgi neskūpi. Kartais jaučiuosi, kad vargingesniam norėčiau atgal į kešenę jo pini­gą įmesti, nes jaučiu ir matau, kad jis jo labai reikalingas. Bet ne aš pats kolektą renku ir, bendrai apgalvojus, galėčiau į- žeist žmogaus jausmus nepriim-
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damas jo mažo pinigėlio.Vienok Dievas nurodo skir­tingus kelius tokiems žmoųėms atsilygint. Ateina ruduo ir di­delis klebonijos sodnas lūžta nunokusiais vaisiais. Kalėdoda­mas prisižiūriu, kas kaip gyve­na, ko kuriam trūksta, pas ku­rį yra koks vaisinis medelis, o pas kurį visai nėra. Viską susi­žymiu ir rudens metu žinau, ką pasikviesi į vaisių pasidalinimo puotą. Kada nors pasikviesiu ir tave, Romai, tai pamatysi, ko­kį malonumą aš turiu matyda­mas, kaip džiaugsmingai jie tuos vaisius priima.—-O, ar neatsitinka nesusipra­timų, užvydo?—Galima sakyti, kad ne. Mat, kai suvažiuoja visi, tai pirmiau­sia visus vaisius nuskiname ir supūstom į atskiras krūvas. Po to aš pats imu po vienodą dalį vaisių ir metu 1 tam tikrą sai­ką, taip kad visi gautų mišinį iš visų vaisių. Kiekį nustatau pagal skaičių žmonių šeimyno­je. Kas turi daugiau šeimoje narių — tas gauna ir vaisių tiek kartų daugiau.'—Tai tikrai įdomu —- labai suinteresuotu tonu tarė Romas *— ir aš būsiu labai dėkingas, jeigu pranešite man kunige, nes tokia broliška dalyba, man di­delė naujenybė ir tikiu, kad da­lyvavimas joje pagilintų many labdaros jausmą ir supažindin­tų mane su žmonių savijauta, kuri juos veikia tokiu momen­tu.—Gerai, Romai. Bet turėsi dirbt! — sutraukęs antakius, ži­bančiom akim, juokaudamas kun. Karužėlis tarė.- -Pasisiūlydamas, ašį tą ir tu­rėjau omeny j ir jūs kunige ži­not, kad aš jokio darbo nebi­jau.—Aš žinau, Romai, aš žinau — apkabindamas per petį juo­kavo kun. Karužėlis ir lydėjo Romą durų link, nes šis sku­bėjo į namus, kad pasiektų juos dar su šviesa.Praėjo savaitė ir kita. Zosy- tei šilaitei pas Ritulius gyve­nant. Medžiai pasipuožė žaliais rūbais, o vaismedžiai,\baltais ir rožiniais žiedais — pumpurė­liais. Ore kvepėjo šylanti žemė, klevų ir beržų sakai, švelnaus žalumo medžių lapeliai ir la­biausiai žiedai.

NAUJIENŲ-ACME TelephotoDviejų metų Marilyn DianeSchwartz su jai padovanotu gyvuliuku, kuris lėktuvu buvo atvežtas iš Australijos.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da- 

. romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
• Daugely atsitikimų akys atitaiso­

mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.

4712 South Ashland A v.
Phone YARDS 1373.Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ritulių sodnas dabar atrodė kaip rojus, ar tik sapne mato­ma, neįsivaizduojama tikrovė. Taip bent Zosytė vaizdavosi vie­no sekmadienio rytą, kai suplo­vusi indus po pusryčių ji spru­ko į sodną, kad* nematytų, kaip visi ruošėsi važiuot bažnyčion. Važiavo dvejomis bričkomis.Vienoje, kuri buvo ant reiso- rų ir guminių ratų, važiavo šei­mininkai sų dukterimis ir Simu, o kitoj, kiek prastesnėj, važiavo bernai ir mergos. Abiejose bu­vo pakinkyti gražūs arkliai.Zosytė turėjo likti namus pri­žiūrėti, o svarbiausia besikalan­čius iš kiaušinių viščiukus, an­čiukus, žąsiukus ir kalakučili­kus. Ritulienė prižadėjo, kad leis ir jai važiuoti bažnyčion at­einantį sekmadienį, nes tai bus Sekminės. Be Zosytės, liko na­muose du piemenukai, su ku­riais ji turės laike mišių mels-

tis. Taip patvarkė Ritulienė.Nuėjusi kiek pakalnėn ir ma­nydama, kad jos iš ten niekas nepastebės, Zosytė pradėjo do­mėtis žydinčiais agrąstų ir ser­bentų krūmais, kuriais buvo apsodinti visi sodne esantieji takai. Toliau, atviroje aikštelė­je, baltavo žemuogių žiedeliai, sudarydami žalio — baltažie- džio kilimo vaizdą. Bičių zvim­bimas apie avilius sudarė kaž­kokią užburtą simfoniją, kuriai neretai pritardavo stipresnis paukštelio balsas ar net gegu­tės ku-kū.Pakalnėje, už, krūmelio, Zo­sytė atsisėdo ir kelius rankomis •zapkabinus, žiūrėjo į netoliese, tik už sodno tvoros, čiurlenantį upelį, kurio kraštus dabino veš­li žalia žolė ir geltongalvės gė­liukės, blizgėdamos lyg jų vei­delius būtų kas geltonu vašku išžibinęs.Bežiūrėdama į jas, Zosytė galvojo: Dar taip nesenai per- siskirdama su mano broliukais ir sesutėmis iš Vilniaus prie­glaudos, įprašiau kiekvieną ūki­ninką, kad nuvežtų juos sekma­dieniais į bažnyčią. Kasžin, ar juos nuveža? Dėl manęs nebuvo kam prašyti ir gal dėl to, aš dar nė kartą nebuvau nuvežta... Gal ten šventoriuje aš juos galėčiau susitikti. Gal net pačioj bažny­čioj mums būtų lemta prie viens kito atsistoti... Oh... __atsiduso giliai Zosytė — kaip būtų malonu su jais pasimaty­ti... Mūsų visų širdys vienodu jausmu plaktų, vienu ilgesiu da­lintųsi ir lūpos viena šypsena šypsotųsi... “Dievas myli našlai­čius ir juos visad globoja”.Taip sakydavo mūsų perdėti- nė prieglaudoje. Gal taip ir yra, nes iki šiol mes išlikom gyvi ir nekentėjom didelio vargo nė ba­do. Taip, iš tikrųjų, aš visai be reikalo savęs gailiuosi. Dieve, dovanok man už šį nepasiten­kinimą. Būdama tokiame gra­žiame darže, aš turiu, jaustis la­bai dėkinga. Jeigu aš važiuo­čiau, tai mano vietoj kas kitas turėtų likt... O juk Tu, Viešpa­tie, priimsi mano maldą ir iš čia ir dovanosi man, kad norė­jau būti tokia savimylė... Aš prižadu daugiau nesiskųsti ir sutikti su viskuo, kas man bus lemta. Amen. — ir Zosytė jau buvo pasiruošusi atsikelti, kaip kažkieno ranka ant jos peties privertė ją pasilikti besėdinčią.

—Kodėl tu čia pasislėpei, Zo- syte? Aš vos ne-vos suradau ta­ve. — tyliu ir švelniu .halsu Si­mas kalbėjo, tuojau atsisėsda­mas šalia jos. ■— Zosytė! Tu verkei... O vargše mergaitė... Aš suprantu, kaip tau yra nemalo­nu būti taip išskirtai, bet aš lie­taugaliu nieko padaryt, kad pagelbėti dabar nes jeigu aš tik pabandyčiau tave užstot, tai mama pasistengtų dar labiau tave nuskriausti... Tu tą supran­ti, ar ne, Zosytė? ?—Taip, Simai, aš suprantu ir aš žinau, kad visus nemalonu­mus, kuriuos tau priseina nu­kentėti, aš ant tavęs užtrau­kiu... ir...—š-š-š-š... visi jau išeina iš namų važiuot ir tuojau pasi­ges manęs, aš turiu jau bėgti. Tu, Zosyt, nesirūpink dėl ma­nęs, nes tu man tik malonumą suteiki. Jeigu tavęs čia nebūtų, gyvenimas man būtų labai liūd­nas. Man rodos, kad tu esi ma­no visame gyvenime pirmas žmogus, kuris mane supranta ir kurį aš suprantu. Ar tau taip neatrodo ?—Taip, Simai, man irgi taip atrodo, bet tu užmiršti, kad tu esi turtingas ūkininkaitis, o aš .tik tarnaitė ir mūsų viešas draugavimas neįmanomas, nors mintys ir sutinka.—O aš tau įrodysiu, kad įma­nomas — ir jis paėmęs ją tvir­tai už pečių pabučiavo į abi akis, nuo kurių ašarų rasa dar nebu­vo nudžiūvusi ir paskui į lūpas. Pakilęs, jis greit bėgdamas per sodną į kiemą, nuskynė kelias žydinčių obelų šakas ir atsigrę­žęs į Zosyfę dar vieną bučkį rankos mostu pasiuntė Zosytei, ne tiek tas bučkis rūpėjo, kiek jo maloni šypsena, kuri išreiškė jo atvirumą,, malonumą, jo gro­žį ir gerą širdį.—Kur tu dabar zylioji? Dasi- šaukti negalima. Ir kur toji ; mergpalaikė dingo? Norėjau1

' dar pasakyt, kad neužmirštų pė- rinčius paukščius prižiūrėti.—Aš mačiau jau anksčiau, kaip ji ten nuėjo. — susigrie­bęs Simas tarė.—Kur ten?—Į vištininką.—Tai ir tau lenkia paskui jos uodegą sekiot.—Aš visai nesekiojau, mama, tik nuėjau nu,skint kelias žydin­čias šakas, kad apkaišyt arklius ir iš tolo mačiau ją einant.—Kam čia arkliam reikia, duok man į ranką.—Prašau...i’ Na:, ir imk greit vadeles, pa­rodyk svietui, kad ir tu moki arklius valdyt, ne tik tavo tė­vas. Tik būk atsargus/ nuo Apy- mių kalno važiuodamas, kad ne- pasijotum mūsų kaulų pakran­tėn. Ir nesitrauk atbulas nuo žmoniškų merginų. Aną kartą, žiūriu, Vaškiūtčs seilę tik ryja' į Jį žiūrėdamos,, o jis tai lyg musmirių apsirijęs , sapalioja, šneka nei šį nei tą, tarytum, neturi jokio supratimo, ką geri namai ir pinigai reiškia... Nesi­džiaugia, kad gali tokioj drau­gystėj būt.—Mama, kam mes dabar tu­rim pradėt apie tai kalbėt? Man taip gerai gyvent, kaip dabar gyvenų, ir aš nenoriu pataikant merginoms, kad jos ir turtin­giausios būtų.—Tu tuojau užsinorėtum, jei­gu tau visko trūktų, bet kada tėvai viskuo apsirūpinę, tai ir gyveni su tuščia galva, kaip su puodyne!—Kas čia per argumentai?—■ susitikdamas su jais Ritulis už­klausė.-A-a-a-, su tais mūsų vai-

Iš KELIONĖS Į KALIFORNIJA IR KALIFORNIJOJ
F. ilgą

(Pabaiga)Tupikaitis Chicagoje yra laiką gyvenęs, buvo ap- draudos agentas ir vaistinę tu­rėjęs. Roselandiečiams jis bu­vo labai gerai pažįstamas. Jo brolis Antanas ilgus laikus dir­bo Peoples rakandų krautuvė­je. Jis; dabar užlaiko taverną Chicagoje.Mums Kalėdos buvo bied- niausios mūsų gyvenime. Neuž­teko to, kad mano moteris buvo ligonė, bet turėjome pietų lauk­ti eilėje, o sulaukę gavome po­rą kiaušinių katras ir tuo bu­vome užganėdinti. Vakarienės taippat laukėme eilėje ir ga­vome po barbecue sendvičį.26 dieną gruodžio mūsų gy­venimui toje vietoje laikas pa­sibaigė ir reikėjo kraustytis ki­tur, O vietos nusikraustyti ki­tur kur nėra, nors galą gauk. Šiaip taip susiradome penkioms dienoms vietą. Jeigu mūsų au­tomobilis nebūtų reikalavęs pa­taisos, tai būtumėm susikrovę daiktus ir traukę namo. Būtų užtekę Kalifornijos porai die­nų.Bet išgyvenome dvi savaites Long Beach, Kolifornijoj. Per tą laiką štai ką patyrėm: oras atostogoms peršaltas. Kurie čia gyvena, tai nesiskundžia — sa­ko, kad geras. Mat, čia vasarą sušildo, tat nėra pamato aima­nuoti dėl žiemos oro. Atostogi- ninkų pilnas pajūris, visi šil­tais drabužiais apsirengę šiaip taip iškenčia. Bet jau smagumo nesimatė, nors ir nebuvo gali­ma jo tikėtis, be visi seni žmo-

laukėme krutamu jų paveikslų teatre. Sulaukus Naujų Metų, kareiviai daugiausia kėlė triuk­šmo ir sudarė gyvumo mieste. Kareiviai gaudė ir pasigavę bu­čiavo merginas. Praeidamas pro mus būrys kareivių pasakė, Laimingų Naujų Metų, mama ir papa. Mat, jie nors trumpam laikui prisiminė savuosius ir kaip namie sulaukdavo naujus metus.Vėliau pamislijęs apie jų gy­venimą net susigraudinau ir tu­rėjau sustoti rašęs Šiuos žod­žius. Tų kareivių Tai vienišų gyvenimas tarp svetimų, nepa­žįstamų, vaikams atsiskyrus nuo tęvų, o tėvams nuo vaikų. Mes patys tik trumpam laikui apleidome namus, o jau nelai­mę turėjome ir dar daugiau nesmagumų susilaukėm. Ką jau kalbėti kiek kariams tenka per­gyventi.Bet gal skaitytojas pasakys, kodėl važinėjate, ar negalėjote būti namie ramiai? Juk visi laikraščiai ir radijas ragino bū­ti namie.Su ttuo dabar pilnai sutiksiu, bet ta mano kelionė nė už pi­nigus nenuperkama — tai Vis patyrimas, žmogus turi prie visko priprasti, tat ir mes tu­rėjome priprasti. Ir su šiandien dar viskas nepasibaigė, dar dvi­dešimt trys šimtai mylių stovi. Iki būsime namie, dar visko gali atsitikti. Esame tačiau pa­siryžę viską nugalėti ir 8 dieną apleidžiame šią šalį Kaliforniją. Grįšime tuvGS sostinę Chicagą.mums linksma prisiminti, kad butūmėm namie.Nežinau kiek Naujienų skai­tytojams bus įdomūs mano į- spūdžiai iš kelionės tokiu nera­miu laiku. Tačiau aš mėgau ki­tų įspūdžius iš kelionių skai­tyti, labiausia p. Kuraičio, tat ir stengiuose kiek plačiau apie savo kelionę parašyti.
— Paul Daubaras.

sausio garsią i Lie- Dabar’
Jeigu ne kareiviai ir jų mo-

kais...—Mama nori įpiršti man Vaš- kiūtes. Aš dar nežinau, kuri iš nes; jaunų kaip ir nėra, jų mamai-geriau patinkanori, kad aš joms būčiau ma- terys, tai būtų apmiręs mies- lonus,. gražiai su jomis apsiei- tas. Kasdien turėjom eiti į kru či’au... (Bus daugiau) tarnų jų paveikslų teątrus laiką i praleisti. Naujus Metus irgi su-
Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, | 
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr,AR SKAUDA KOJOS?

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bbun^wos *★ fotografas ★*CONRAD

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ 4% BE KOMIŠINO

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARE MIRKAI
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVE

TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.STANDARD FEDERAL SAVINGS AND Loan association of Chicago
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, aiid Mgr.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVU

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI “NAUJIENOSE”
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LIETUVIU RATELIAI
7/c‘._______________VW.

Lietuvės Name 
Gaisras; Ugniagesiai 
Išgelbėjo Moteriškę 
ir Dukterį

Anksti pirmadienio rytą, 
sausio 15-tą, kilo gaisras po­
nios Anna Gricius bungalows 
adresu 6054 S. (Paulina st.

Moteris ir jos 11 metų duktė 
Lucille buvo antro aukšto mie­
gamajame kambary, kai ug­
niagesiai atvyko. Moteris tapo 
nugabenta į Southtown ligę- 
ninę. Duktė Lucille išliko svei­
ka.

Gaisras kilo dėl perdaug 
įkaitinto furnaso. žalos turtui 
ugnis padarė apie $600.

Ponios Gricius vienas sūnus, 
Sgt. Albert Gricius, 21 metų, 
žuvo Italijoj kovo 19 dieną 
1944 metų. Kitas jos sūnus, 
Pvt. Daniel Gricius, 19 metų, 
tarnauja Pacifiko fronte.

Tom ir Marge 
Aleksynu Vestuvės

BRIDGEPORT.' — Gruodžio 
29 dieną draugai Thomas ir 
Marge Aleksynai, 3107 South 
Halsted St., tavern biznio są 
vininkai, susilaukė iš nežinį ■ 
siurprizą. Jų duktė, panelė Mi 
da Aleksyniutė, surengė sida 
brinių vestuvių pucttą savo my­
limiems tėvams Lietuvių Audi­
torijoje, 3131 So. Halsted St.

Į šią 25 metų ženybinio gy­
venimo sukaktuvių puotą susi­
rinko daug T. ir M. Aleksynų, 
giminių ir draugų, kaip lietu­
vių, taip svetimtaučių, kurie 
prie skanios paukštienos ir ki­
tų 'valgių ir gėrimų vakarienės 
išreiškė draugiškose trumpose 
kalbose linkėjimus Thomili ir 
Marge Aleksynams geriausių 
pasekmių jų gyvenime ir su­
laukti dar auksinių vestuvių.

Drg. T. ir M. Aleksynai ga­
vo daug gražių dovanų nuo vie­
tinių draugų ir giminių, itaipgi 
gavo gražią ir brangią dovaną 
nuo brolio G. Aleksyno iš Rock- 
fordo, Illinois, kuris negalėjo 
dalyvauti brolio sidabrinėse ve­
stuvėse, tat prisiuntė gražią 
dovaną.

Draugai T. ir M. Aleksynai 
širdingai dėkoja visiems už do­
vanas ir jų sidabrinių vestuvių 
parės visiems dalyviams, šir­
dingas padėkos žodis panelei 
Mildai Aleksyniutei, kuri tiek 
daug darbo padėjo kol suren­
gė tokias gražias vestuves sa­
vo mylimiems tėvams.

Drg. T. ir M. Aleksynai per 
tuos 25 metus šeimyninio gy­
venimo išauklėjo vienturtę, 
sveiką ir gražią dukterį, pane­
lę Mildą Aleksyniutę, 18 metų 
amžiaus, kuri vienus metus ėjo 
mokslą Chicago University, o 
dabar eina Art School dėl Dress 
Designer.

Nuo savęs, kaipo pažinties 
draugams, jiems linkiu dar daug 
metų linksmai gyventi ir su­
laukti ne tiktai auksinių vestu­
vių. — Senas Petras.

Neighborhood 
Forum

Bowen Hali, prie Polk ir 
Halsted gatvių

Parengimą duoda Hull Hou­
se ketvirtadienį, sausio 18 d.

Pradžia 8 vai. vakare.
Kalbėtojas bus Walter J. 

Kelly. Jis kalbės temoje “The 
Medical Center and ’its Rela­
tion to the West Side ”

Be to, bus rodomas paveiks­
las “Know for Sure”, paruoš­
tas Warner Bros-

Dainuos panelė Mary Louise 
Garibay; jai akompanuos pa­
nelė Murillo.

Įžanga nemokama, publika 
kviečiama atsilankyti.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PIPEFITTERS
MAINTENANCE 

on Sprinkler 
SYSTEMS

Mes parūpiname 
jums įrankius. 
YRA DAUG 
VIRŠLAIKIO

AMERICAN CAR & 
FOUNDRY CO.

2310 SO. PAULINA

Reikia Dirbtuvės 
DARBININKŲ
GERAS MOKESTIS

Dykai apdrauda ir atostogos. 
PASTOVUS DARBAS

Darbas bus ir po karo.
McDONNELL
and MILLER 

361 W. SUPERIOR ST.

BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 

Geras Mokestis 
ATEIKITE ŠIANDIEN!

* Atsiliepkite:

EDGEWATER
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 Sheridan Road

Reikalingas 
CABINET MAKER 

Daug viršlaikio 
KINZIE MFG. CO. 
1218 N. Wells St.

REIKIA DŽENITORIV 
Vidurmiesčio banko trobesy, 

naktimis darbas. 
Unijinė mokestis.

Banko šventadieniai užmokėti. 
NUOLATINIAI DARBAI.

3-čias aukštas.
230 SO. LA SALLE ST.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA.

Vyrų nuo 18 metų iki 65. 70c. į 
valandą. Laikas ir pusė už virš 8 
valandas ir 40 valandų. 56 valandų 
darbo savaitė. Patrauklus bonus 
pląnas. Dienomis ar naktimis dar­
bas. 5% ekstra už naktų darbą. Ge­
ros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

BUS BOYS 
COUNTERMEN 

Sekmadieni ir šventadieni laisvi. 
GERAS MOKESTIS
Geros darbo valandos 
Valgis ir uniformos.
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKALINGAS SENYVAS žmo- 
gus prie lengvo darbo tavernoje. 
Gera alga, 6502 S. Wentworth Av.

REIKALINGAS BUSHELMAN 
Patyrusio prie vyrų rūbų. Pasto­
vus darbas. Atsiliepkite 5-tas aukš­
tas 28 E. JACKSON BLVD.

REIKIA SIŪLIŲ PROSYTOJŲ ir 
visokiam kitam kriaučių darbui prie 
vyrų kautų. Geras mokestis. Pa­
stovus darbas. 207 S. WABASH, 3 
aukštas.

REIKALINGAS BUČERYS, pa­
tyręs, kad ir senyvas žmogus.

ROYAL BLUE STORE,
2101 W. Roosevelt Road.

SEMI DRIVERS for Chicago De­
liveries. Pastovus darbas. Welsh 
Bros. Motor Service, Hammond, 
Indiana—Phone SAGinaw 1520.

REIKALINGAS ŽMOGUS, mokąs 
dailidės (karpenterio) darbą, dirbti 
savo dirbtuvėlėje, šmotų darbas. 
Darbas nuolatos. Club Novelty Co., 
845 So. Wabash Ave.

REIKALINGAS PATYRĘS kriau- 
čius prie moterų kautų ir siutukų; 
rankomis arba mašina. Geras mo­
kestis, pastovus darbas. Atsiliepki­
te tuoj aus. 3345 Lawrence Avenue.

REIKIA ŽMOGAUS PRIE AU­
TOMOBILIŲ DALIŲ, patyrusio ar­
ba ne. Būtina pramonė. Geros pro­
gos po karo. Ligoninė ir grupinė 
gyvybės apdrauda.

Matykite Mr. Mel Haugon 
COMMUNITY MOTORS, INC., 

235 E. 33rd Street

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia
DŽENITORKU

VALYMO DARBAS
MOTERIMS
Valandos

• nuo 5:30 vakaro iki 12:00
nakties.

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE
FOR WOMEN
Street Floor,

309 W. Washington St.

Reikia
MOTERŲ

AMŽIUS NESVARBU.
Pilno laiko darbas arba tik 

io dalis.
PATYRIMO NEREIKIA 

Dienų darbas prasideda 7:30 vai. 
ryto iki 4:00 po pietų.

Naktinis darbas prasideda 
nuo 4:00 vai. po pietų iki 12:30 ryto

Bendras Dirbtuvės 
Darbas

ATOSTOGOS IR ALGA
PO 1 METŲ TARNYBOS.

Ligoninės ir gyvybės apdraudos 
planas prieinamas. 

NUOLAT DARBAS.

ATLAS 
BOXMAKERS, INC.

2555 W. Diversey 
1385 No. Branch 
ARMitage 1060.

PALAIKYKITE NAMINĮ 
FRONTĄ DIRBDAMOS 

DABAR!
Mums reikia valytojų ir plovėjų. 

GERAS MOKESTIS
Naktinis darbas 7 iki 2:30 ryto. 

Jeigu jūs noriste ką nors pirkti mu­
sų krautuvėje, jūs gausite cash 
nuolaidą ir sutaupysite pinigų.

Draugiškos darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien.

Atsiliepkite į Employment 
Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

Reikia
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
^Taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovūs darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo­
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.

MOTERŲ—MERGIN Ų 
Uždarbis $60 į savaitę ir daugiau. 
Patyrusių operatorkų prie sports 
wear. Taipgi galime naudoti sort­
ers, pinkers, finishers, guzikų siu­
vėjas. guzikų skylių siuvėjas. Pasto­
vus darbas apskritus metus. 40 va­
landų darbo savaitė. Laikas ir pusė 
už viršlaikį. Atostogos ir alga. Ma­
lonios darbo sąlygos.

MANFORD SPORTS WEAR 
237 S. MARKET ST.

REIKIA VYRŲ
Patyrimo nereikia, suspausti popie- 
rį už 80c. į valandą. Laikas ir pusė 
už viršlaikį. Taipgi reikia patykimo 
žmogaus troką vairuoti.
Standard Paper Grading Company 

1656 N. Besley Court 
(arti North Ave. ir Elston) 

Tel. ARMitage 1802.

REIKALINGAS BARTENDERIS.
Geras mokestis. 3465 So. Morgan.

REIKALINGAS NAKTINIS SAR­
GAS. 2641 SO. WHIPPLE STREET

REIKALINGA APYSENĖ mote­
ris pabūti .prie ligonio ir prižiūrėti 
namus. Lengvas darbas, gyvenimui 
kambarys ant vietos. Atsišaukite 
vakarais po 6 vai. vakaro.

2715 W. 36th Street.
Tel. LAFayette 7368.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA
MERGINŲ-MOTERŲ 

ŠEIMININKIŲ 
STUDENČIŲ

tikPilno laiko darbas arba 
jo dalis.

Pačios pasirinkite sau valandas.
nuo 8 ryto iki 9 vakaro.

PATYRIMO NEREIKIA

Ofiso arba lengvas dirbtuvės 
darbas.

LENGVAS DARRAS 
GERAS MOKESTIS

Nuolaida už visus pirkinius.

ALDENS
CHICAGO MAIL

ORDER COMPANY
511 SO. PAULINA ST.

Valandos: 8:00 ryto iki 5:30 vakaro 
šeštadienį iki pietų.

Reikia
ŠEIMININKIŲ— 

KAREIVIŲ ŽMONŲ
MOTERŲ IR

MERGINŲ
BUKITE PATRIOTĖS!

ATLIKITE SAVO DALĮ

Dirbkite dalį laiko šitoje būtinoje 
pramonėje nuo 5 vakaro iki 9 vak. 

AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS
Patyrusioms arba nepatyrusioms

ŠVARUS LENGVAS DARBAS.

Mes jus tišmokysime ir mokėsime 
algą kol mokysitės darbo.

. RADIO-RADAR SUDĖSTYMAS.
Malonios darbo sąlygos.

ATEIKITE TUOJAUS!!

15 SO. THROOP ST.
(Vienas blokas į žiemius nuo

Monroe)

REIKIA MOTERŲ
VIRŠ 45 METŲ

Pageidaujame vedusių moterų dirb­
ti pakavimo darbą apsigynimo 

dirbtuvėje.
Pašvęskite dalį savo pagalbos, 

karo laimėjimui.

Jus Galite Uždirbti 
GERUS PINIGUS

Viršlaikis, jeigti jo norėsite.

1724 WALNUT ST.

VIRTUVEI REIKIA 
DARBININKĖS

NAKTINIU 
VALYTOJŲ 
BUS GIRLS
Sekmadienį laisvos.

Geros valandos ir mokestis. 
VALGIS IR UNIFORMOS.

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

REIKIA MERGINŲ orderių pil- 
dytojų. Geras mokestis, maloni vi­
durmiesčio atmosfera. Harold J. 
Lehman, Ine.. 65 E. So. Water St. 
Room 1104, STAte 1211.

REIKIA MERGINŲ
Reikia keleto merginų tuoj aus. Ma­
lonus ir pastovus darbas. Patyri­
mo nereikia. $28.60 ir daugiau į sa­
vaitę.

Atsiliepkite:
237 EAST GRAND.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas.
Pasirinkimas sau valandų. 

Viršlaikis. Amžius nesvarbu.
BUTINAS DARBAS.

3600 W. POTOMAC AVE.

REIKIA DŽENITORKU 
Valyti banko trobesį, 

naktimis darbas. 
Grindų nereikia plauti. 

Unijinė mokestis nuolat darbas. 
Užmokėta už banko šventadienius. 

3-čias aukštas. 
230 LA SALLE.

FOLDING DIAPERS, 55c. į va­
landą. Pastovus ‘ darbas. 4518 No. 
Kedzie, IRVing 3322.

REIKIA OPERATORKŲ
Vienos adatos mašinos. Patyrusių 
prie andarokučių. Aukščiausias šmo­
tų darbo mokestis. Puikiausios dar­
bo sąlygos. Pastovus darbas. 326 
W. Adams. 2-ras aukštas.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Patyrimo nereikia. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Malonios darbo 
sąlygos.

TADO HANDBAGS
317 W. Adams St. 

3-čias aukštas,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA
Hotelio Tarnaičių ir 

Valytojų
ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

jūsų pačių patogumui.
$92.00 į mėnesi!

Atsiliepkite
EDGEWATER

BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 Sheridan Road

REIKIA
COMPTOMETER

OPERATORKŲ
Typists ir Clerks
prie algų išmokėjimo 

100% Karinėje Pramonėje 
Geras darbas bus po karo

American Car and 
Foundry Company

2310 So. Paulina St.

MERGINŲ ir JAUNŲ MOTERŲ 
PalvrusiLĮ arba mokytis siuvitno 
mašinomis—operatorkų. Taipgi dar­
bas rankomis. Atostogos ir alga, ap­
drauda. Malonus darbas. FENSKE 
BROS., 1666 N. Throop St.

, REIKIA MERGINŲ. Lengvas, 
švarus dirbtuvės darbas. Patyrimo 
nereik’a. Anderson Witte Engraving 
Co., 525 S. Dearborn. WABash 4190.

MERGINOS—MOTERS. Bendras 
stubos darbas. Savas kambarys. $25 
i savaitę. Pastovus darbas. Malonūs 
ir draugiški namai. Paskutinė mer­
gina išbuvo pas mus 11 metų. PEN- 
sacola 6049.

BUS GIRLS—INDŲ PLOVĖJŲ 
Nuolatinis darbas. Sekmadienį ir 
šventadienį nereikia dirbti. Emp­
loyment Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington.

REIKIA
MERGINŲ IR MOTERŲ 

Lengvas dirbtuvės darbas, 
GERAS MOKESTIS 
Patyrimo nereikia.
STAR FLOWER 

328 W. Van Buren St.

REIKIA VALYTOJŲ
2 arba 3 dienas į savaitę.

$5.00 į dieną, ir gatvėkaris. 
Nėra skalbimo.
LINcoln 2946.

REIKIA PATYRUSIOS MERGI­
NOS prie pataisymų darbo prie su­
knelių. Geras mokestis, pastovus 
darbas. Atsiliepkite tuoj aus.

3345 LAWRENCE.

BINDERY 
MERGINŲ—MOTERŲ

Dalį laiko darbas arba pilną laiką. 
Geros darbo sąlygos, .prieinamos 
valandos. Pageidaujame patyrusių, 
bet nebūtinai. Aukščiausias mokes­
tis. BRANHAM PRINTING CO., 
626 FEDERAL STREET.

Merginų ir Moterų
18 iki 50 metų senumo. Darbas ti- 
kietu skyriuje didelėje spaustuvė­
je. Patyrimas nereikalingas. Geras 
mokestis: atostogos ir alga.

Matykite Mr. Jensen.
85 W. HARRISON ST.

REIKIA OPERATORKŲ 
MERGINŲ IR MOTERŲ

Mes turime darbo 20 patyrusių siu­
vamų mašinų operatorkų ir patyru­
sioms tuckers and hemmers prie 
moterų suknelių. Ligoninės ir chi­
rurgijos pašalpa be ekstrą kaštų 
jums. Ateitis po karo. Atsiliepkite 
dėl .pasimatymo ir pilnų informa­
cijų pas

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Ave.

REIKIA GUZIKŲ SKYLIŲ siu­
vėjų—rankomis—ir guzikų prisiu- 
vėjų. Vyrų vests. A. L. HERMAN, 
412 So. Market St.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ o.pe- 
ratorku. Lengvas darbas. Geras 
mokestis. Atsiliepkite Room 306, 
501 S. Plymount Ct.

REIKIA 
OPERATORKŲ PRIE SPORTO 

RŪBŲ.
Vienos adatos mašinos. Yra daug 

darbo.
GERAS MOKESTIS 

ATOSTOGOS IR ALGA, 
ir bonus.

Atsiliepkite:
MARLO JUNIORS, INC., 

115 So. Market St. 
4-tas aukštas.

REIKIA ŠEIMININKĖS virėjos ir 
motinai pagelbininkės. 2 vaikai. 
Valandos 10:30 iki 7. Gyventi na­
mie. AMBassador 0619.

REIKIA VEITERKOS mažame 
restorane. $30 į savaitę. 8 valandos. 
Sekmadienį ir šventadienį laisvos. 
Uniformos ir valgis parūpinti.

2404 W. 16th St. CANal 9107.

REIKIA MERGINOS ar MOTERS 
Bendras stubos darbas. 8 vai. ryto 
iki 1 popiet. Geriausias mokestis. 
Pastovus darbas. Labai draugiškos 
darbo sąlygos. Dr. J. R. Buchbinder 
70 E. Walton Place, SUPerior 8634.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA VYRU IR MOTERŲ

Svarbus Karo Metu Darbas
PATYRIMAS NEBŪTINAS

GERAS MOKESTIS
MALONIOS DARBO SĄLYGOS.

Puikiausia transportacija.

E. J. BRACH & SONS
4656 WEST KINZIE STREET 

(Arti Cicero ir Lake)

Reikia 
4 F KLASĖS VYRŲ 
ir kitokiu, įskaitant 

MOTERIS, 
ieškančias lengvo 

KARINIO DARBO
PRIE > ALUMINUM CASTINGS 
INSPECTORS and 

TIRMMERS 
CHIPPERS and LABORERS

Mokame algą kol mokiname jus.
Geras Mokestis 

ir viršlaikis dienomis arba 
naktimis.

10% BONUS UŽ NAKTŲ DARBĄ 
Pramonė turinti progas dirbti 

ir po karo.

2742 West 36th Place

BUTINA 
PRAMONĖ
REIKALAUJA

VYRŲ IR MOTERŲ
Pilno laiko darbas arba tik jo 
dalis. Patyrimo taipgi nereikia

APMOKĖTOS ATOSTOGOS 
po 1 metų tarnybos 

be pertraukos.

Progos po karo
CHICAGO CARTON 

COMPANY 
4200 S. Pulaski
BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDAVIMUI
Pilnai įrengtas anglių kiemas su 

anglimis, įsteigtas per 40 metų. Pel­
ningas anglių biznis. Retail ir dea- 
lerių apyvarta. 80,0.00 keturkampių 
pėdų jardas; 9 karų elevatorius. 
Apšildomas ofiso namas ir kiti 5 
karų garažai. Dvigubos svarstyklės. 
South Sidės apylinkėje. Kaina $60,- 
000. Dėl pilnų informacijų kreip- 
kites
ROBERT WHITE and CO AGENTS 

39 SO. LA SALLE ST.
STATE 7200.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

AŠ DUOSIU JUMS $5 arba $10, 
jeigu jūs nurodysite, kur galima 
nusipirkti refregeratorių, skalbia­
mą mašina arba vacuum cleaner.

8138 So. Marshfield. 
VINcennes 4600.

NORIU PIRKTI REFRIGERA- 
TORIŲ ir skalbiamą mašiną. Mo­
kėsiu gerą kainą. 6507 S. Richmond 
St. PROspect 0467.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

TUOJAUS REIKALINGAS kam­
barys prie lietuvių arba pavienės 
moters ,kad galėčia .pat. pusryčius 
ir vakarienę pasidaryti. Teisinga, 
švari, nevartoju svaigalų. Atsišau­
kite Box 2743, 1739 So. Halsted St.

MOTERIS IEŠKO fornišiuoto 
kambario .apšildomo. Brighton Par­
ke arba Marquette Parke. Šaukite 
REGent 9449, 10001 Commercial
Avenue.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žinote žmogų, kuris nori 
parduoti gerą karą, arba mes nu­
pirksime jūsų karą ir sumokėsime 
$50.00 ekstra cash.

Phone SEELEY 0607 
Po 6:00 vai. vakaro 

JUNIPER 7810.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-parbininkių

GREITAM PARDAVIMUI 3 auk­
štų mūrinis namas. Akmeninis pry- 
šakys. Lotas 35x134. 3—5-kis, 3—4. 
šviesus erdvus kambariai, vonios. 
Gera transportacija. Įkainuota grei­
tam pardavimui. 847 N. Maplewood 
Avenue.

1907 SO. RIDGEWAY. Trys po 5 
kambarius, sun narlor. Moderniš­
kas. Refrigeratoriai, pečiai; garu 
šildomas, stokeris. Greitai galima 
užimti. Kaina $9500. Išmokėjimais. 
Aožiurėjimui pašaukite Herman,— 
STAte 3520.

1% AUKŠTO, 6 kambarių cotta­
ge, P/2 vonios, furnasu šildoma, 2 
karų garažas. $750.00 cash. Lengvi 
mėnesiniai išmokėjimai. TRIangle 
3281.

FARMS FOR SALE 
TTkiai Pardavimui

DIRBAMOS ŽEMĖS 10 ĄKRŲ 
dvaras, randasi tarpe Tacoma ir 
Seattle prie gražios Washon salos. 
7 kambarių stuba, vištininkas, in­
cubators, sodnas ir uogos, gėlės ir 
kiti krūmokšliai. Arti Beach. Paštas. 
Yra mokykla. Išmokėtas title. Kai­
na $10,000. Už cash nuolaida.

MRS. A. M. SANLING 
BURTON, WASH.
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Suktybės Kojines 
Parduodant

Pastaruoju laiku atsirado 
sukčių, kurie parduoda neva 
nylon kojines.

Šiandien nylon medžiaga 
vartojama karo reikalams ir 
nylon kojinių rinkoje beveik 
nėra.

Kai kurios moteriškės nusi­
perka neva nylon kojines, su­
moka porai nuo $5 iki $8, o 
vėliau pasirodo, kad tai rayon 
kojinės.

Atsakomingi biznieriai ir 
policija įspėja moteris, kad 
apsižiūrėtų, pirm negu pirks 
“nylon” kojines, nes jas gali 
sukčiai apgauti.

Atliko 27 Pade­
gimus Namu

Praėjusios savaitės gale po­
licija areštavo Charles Bohme, 
44 metų, 1135 East 44th street. 
Policijos klausinėjamas, jisai 
prisipažino, kad atliko 27 pa­
degimus namų pietinėje mies­
to dalyje per pastaruosius še­
šis mėnesius.

Pavogė Keturis 
Kailinius, Nuo­
stolių $4,500

Prašmatniame Saddle and 
Sycle klube sekmadienio va­
kare vakarieniavo grupė 20 
žmonių. Kai jau grupė ruošė­
si skirtis, tai surado, kad kas 
ten pavogė keturis. moterų 
kailinius, kuriu vertė sieke 
$4,500.


